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POLITICA 
A „SUB IAT” 
SIGURAN A STRĂZII
EFECTIVE. Alegerile 
europarlamentare, referendumul naţional, 
mitingurile partidelor politice organizate 
în primele şapte luni la Galaţi au fost 
de natură se remobilizeze efectivele de 
jandarmi. > pag. 04

VANDALISM  
ÎNTR-UN PARC 
DIN GALA I
INCORIGIBIL. Locurile 
de joacă din cartierele gălăţene, 
puţine la număr, sunt neîntreţinute, 
năpădite de buruieni, cu 
echipamente de joacă vechi şi 
deteriorate, ba le mai distrug şi 
cetăţenii.  > pag. 20

08actual
Deputatul PSD 
Bacalbaşa, la originea 
unui nou scandal

NOI POSIBILITĂ I PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBER > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un gest revoltător a pus în pericol siguranţa călătorilor afl aţi 
miercuri seară, în jurul orei 19,50, în autobuzul 105 afl at în 
cursă spre Micro 19. La staţia Albatros, un individ dintr-un grup 
a pulverizat pe geamul mijlocului de transport, în interior, spray 
cu piper. Conducerea Transurb a luat act cu îngrijorare de acest 
eveniment şi speră să rămână unul izolat. Singura veste bună este 
că, în cadrul sistemului de e-ticketing, 140 de camere video vor fi  
instalate în staţiile de transport public local. > pag. 03

Spray cu piper, pulverizat 
în autobuz la Galaţi

07sport
Oţelul, eliminată 
din “Cupa României“ 
după prelungiri

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Cum vor arăta noile 
spaţii de agrement 
de la Balta Zătun

09timp liber
Festival, premieră 
şi spectacole de succes 
la Teatrul „Leonard“ 

valuta BNR

€4,72 
 

$4,26 

meteo

31̊  
Însorit

                                

ndarmi. > pag. 04

N

Cursul de schimb valutar
la data de 29.08.2019

Zona de agrement de la Balta Zătun va fi  considerabil extinsă 
graţie unui proiect în valoare de 2,03 milioane de lei, a cărui 
fi nanţare a fost câştigată de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
prin Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 
(POPAM). Zona de agrement va oferi, din vara anului viitor, atât 
facilităţi suplimentare pentru pescari, cât şi noi spaţii de cazare, 
locuri de joacă, foişoare, pentru petrecerea timpului liber în 
familie sau alături de prieteni. , Ovidiu Am linei

  u foto Anca Melinte 

06
sp

or
t S

er
gi

u 
S

ta
nc

u,
 a

nt
re

no
ru

l C
S

M
 

A
rc

ad
a,

 lu
cr

ea
ză

 la
 o

m
og

en
iz

ar
ea

 e
ch

ip
ei

 

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 30 AUG 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
IA

„C
E

LE
 M

A
I F

R
U

M
O

A
S

E
 

P
O

E
ZI

I R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
via a liber
Când infractorii 
au mai multe drepturi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

N
u e prima dată 
când spun asta, 
în ultima vreme, 
dar întâmplările-
catalizator, în loc să 

se rărească, devin tot mai dese. 
Mă bucur că nu am copii, deși 
mi i-am dorit foarte mult. În 
societatea în care trăim, a devenit 
o dovadă de curaj extrem să aduci 
pe lume un copil, să încerci să 
îl educi, să faci OM din el, fără 
a-i limita așteptările, fără a-i 
tăia aripile încă dinainte să se 
deschidă. 

Întreb și eu, poate mă aud 
factorii decidenți din țara asta: 
ce fel de educație ar trebui să-i 

dea părinții unui copil ca să-l 
ferească de infl uența nocivă a 
unor indivizi judecați pentru 
trafi c de minore, lăsați să facă 
arest la domiciliu, că era greu 
după gratii, în condițiile în care 
toate dovezile adunate ani de zile 
de oamenii legii români și de prin 
alte state europene îi implică într-
un dosar greu de trei milioane de 
euro? Cum ar putea un părinte 
onest, cu un salariu obișnuit, să 
își ferească fi ica adolescentă de 
cineva care are concomitent cinci 
„iubite“, într-o ţară însorită din 
UE? Cum să lupte cu pretenţiile 
de ştaif ale unuia care le acoperă 
cu cadouri și atenții, plătite, fără 
îndoială, din banii produși de 
alte fete asemenea lor? Eu una, 
nu găsesc modalități. Da, e drept, 

Anca 
Spanu

minunat ar fi  să nu îi obișnuim 
pe cei mici să primească daruri 
de la străini. Trăim însă într-o 
lume în care presiunea socială de 
a avea ceva, mai degrabă decât a 
fi  cineva a devenit foarte mare. 
Expuși încă de mici la reclame 
de tot felul, la umilințe îndurate 
la școală și în societate de la alți 
copii, care au, nu e de mirare 
că mulți dintre adolescenți le 
cad victime acestor trafi canți 
de carne vie. Ce mă deranjează 
mai mult, este că inculpații 
par să aibă drepturi mai multe 
decât victimele, mai multe decât 
noi toți, cetățenii responsabili 
și care am putea fi  acuzați cel 
mult că am trecut strada prin loc 

maxime

“
Inimile celorlal i 
nu sunt un dar. 
Ele trebuie s  fi e 
câ tigate...
WILLIAM BUTLER YEATS

sinaxar
30.08.2019

Sfi ntii Ierarhi: Alexandru, Ioan u

şi Pavel cel Nou, Patriarhii 
Constantinopolului;

înapoi
Neconsolat? Mai bine plecat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Și când se pregătise doamna u

Gîrbovan să ajungă ministru, 
s-a întâmplat nenorocirea: Klaus 
de la Cotroceni i-a transmis că 
nu se poate, că mai ratează un 
tren. Dar cum să-ți dai demisia 
în prealabil, fără să ai garanția 
că neamțul va fi  de acord cu 
relocarea ta? De asemenea, 
de ce e posibil să revii asupra 
instituției demisiei? Sărut 
mâna, doamnă ministru! Știu, 
mă dau prea deștept, să-mi fi e 
cu iertare. 

Vecinii Danei Gîrbovan u

erau pregătiți s-o salute 
corespunzător, să-i ceară una, 
alta, în limitele constituționale... 

După despărțire, Veorica u

și Călin s-au luat la ceartă, au 
făcut-o inclusiv pe Facebook. 

Ca atunci când într-o familie 
nu mai există venituri (sau se 
afl ă doar pe hârtie), deci trebuie 
găsit țapul ispășitor. Din replica 
lui Tăriceanu, scurtă, dar bine 
ticluită, pricep că șeful ALDE, 
după ieșirea din abator, și-a 
schimbat și scriitorul de texte.

Senatorul de Suceava Ilie u

Niță a demisionat din ALDE și 
s-a înscris în PSD. Întrebări? 
Omul, ajuns la o respectabilă 
vârstă, avea o înțelegere clară 
cu amanta: ori ești la putere, ori 
rămâi neconsolat.

Altă situație: de ce Bunea u

Stancu, fost președinte al 
Consiliului Județean Brăila (nu 
știam cum să-l fac baron, dar 
să nu regrete), a stat doar 55 
de zile după gratii din cei 3 ani 
și 8 luni de închisoare pe care 
trebuia să-i execute? Or fi  vrut 
nenorociții din Justiție să râdă 

de bietul muritor de rând: poate 
că locuințele sale nu sunt dotate 
cu aparate de aer condiționat, 
iar pe căldurile astea... 

Poate ne gândim deja la u

weekend, însă n-ar fi  rău să fi m 
vigilenți la cel mai recent anunț 
al ANRE: „Există riscul ca, la 
iarnă, să nu poată fi  alimentați 
cu gaze toți consumatorii 
din România.” Pare un teaser 
neinspirat care să-i dea dureri 
de cap lui Iohannis. În traducere 
liberă, Barna va ieși președinte, 
iar rușii, pe care șeful USR nu-i 
dorește în nicio ecuație, au 
un robinet frumos la capătul 
conductei.

TVR Internațional u

programează la sfârșitul acestei 
săptămâni două fi lme cu Mircea 
Diaconu. E doar o coincidență, 
fi rește, ambele fi ind premiate cu 
Oscar și Kober Zertifi kat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci, într-un demult 
aproape stins pe coridoarele 
clar/obscure ale Memoriei, 

cred că această fetişcană avea 
douăzeci de ani! În fi ecare 
dimineaţă, absolut în fi ecare 
dimineaţă, trecea spre Apus, prin 
dreptul porţii mele, fără să spună 
nici un cuvânt, deşi o provocam 
ieşindu-i cu miozotis în cale! 
Nu părea nici veselă, nici tristă! 
Trupu-i subţire ca suveica stătea 
şi umbla-ntr-o rochie albă, lungă 
de Aici până Acolo! (Nu) se uita 
la mine cu ochii întunecaţi ca 
doi tăciuni, ca doi preoţi, ca doi 
călugări! Primea nu-mă-uita(rea) 
mea, dar nici un zâmbet, nici un 
semn că, odată şi odată, va să-mi 

mărturisească Cine-i, de Unde 
vine şi Unde se duce!...Şi uite-
aşa a trecut un an, au trecut doi 
ani, zece, cincisprezece...! Apoi, 
într-un demult la fel de aproape 
de stins în fi ridele Memoriei, 
cred că această fetişcană avea tot 
douăzeci de ani! Şi trecea spre 
Apus, în fi ecare dimineaţă! Şi 
trecea spre Răsărit, cum şi Atunci, 
în fi ecare seară! Şi-i dăruiam 
miozotis! Şi la Dus, şi la Întors!...
Şi iarăşi a mai trecut un an, au 
mai trecut mulţi ani...! Apoi, într-
un demult aproape la fel şters 
cum toate celelalte demult(uri), 
cred că astă fetişcană avea tot 
douăzeci de ani! Şi am hotărât să 
afl u măcar de Unde vine şi Unde 
se duce, dacă n-am să afl u Cine-i, 
Niciodată! Ieri, dimineaţă, când 
a trecut spre Apus, am urmărit-o 

cam la distanţă de-un Orizont! 
Însă, când am ajuns pe Culme, 
dispăruse după celălalt Orizont! 
Aseară, când a trecut spre Răsărit, 
am urmărit-o cam la distanţă de-
un Orizont! Însă, când am ajuns 
pe Culme, fătuca dispăruse după 
celălalt Orizont!...Desigur, am 
renunţat la orice plan de cucerire! 
Apoi, astăzi, dimineaţă, aşa, ca şi 
cum n-ar fi  existat (niciodată) nici 
un demult, s-a oprit în dreptul 
porţii mele, a luat nu-mă-uita(rea) 
şi m-a rugat să-i scriu cel mai 
frumos text de dragoste, pe care 
să i-l dau în faptul serii, când 
se întoarce dinspre Apus! Şi s-a 
întors! Şi s-a oprit! Şi i-am dat nu-
mă-uita(rea)! Şi textul! Şi a plecat 
spre Răsărit! Şi nu s-a mai întors 
Niciodată!...Cred are douăzeci 
de ani...şi rămâne Atunci...pe 

coridoarele clar/obscure ale unui 
Demult viitor!
„Despre fata asta nu am scris 
niciodată/...(doamne, ce făptură 
frumoasă!).../ când o văd, nu mai 
am cuvinte,/ nu mai am inimă, 
îmi cade Luna pe casă!// Pe fata 
asta au iubit-o foarte mulţi/...(care 
mai de care mai fraudulos!).../ nu 
ştiu de ce îmi place fata asta.../ 
prietenii râd şi spun că am 
mâncat de pe jos!// Nu am făcut 
dragoste cu fata asta/...(jur pe 
căruţă, pe cotigă, pe sănii.../ şi 
chiar şi pe sufl etul meu de piatră 
nestemată!).../ fata asta are sânii 
ca două dihănii!// Două dihănii 
splendide şi ademenitoare,/ două 
deşertăciuni fără de care nu 
se poate/... (doamne, ce făptură 
frumoasă!).../ trebuie să scriu pe ea 
«pericol de moarte!»“  .

tragedia
AMINTIRE cu MIOZOTIS

divina

nepermis. Își permit să invoce 
protecția datelor personale, 
cu toate că detaliile care ies la 
iveală în sala de judecată i-ar 
face pe mulți să se cutremure. 
Să fi e clar, respectăm prezumția 
de nevinovăție, dar dacă tu, 
judecător, îi lași pe oamenii ăștia 
în arest la domiciliu, ce garanție 
avem noi că ei nu intră iar pe 
Facebook, să farmece alte fete? 
Singura armă care ne rămâne 
este informația: să-i ajutăm pe 
oameni să afl e despre ei, ca să 
își poată păzi copiii. Să încerce, 
măcar. Iar pentru dreptul de a 
informa asupra unor potențiale 
pericole publice o să ne luptăm 
până în pânzele albe. .

nec plus ultra
PSALM 

fără CUVINTE
ION ZIMBRU PENTRU GABI, DE LA ION MOINEAGU 

    şi m-ai strigat de peste dealul mic,
    şi m-ai strigat de peste dealul mare,
    şi n-am răspuns – eu nu puteam să strig,
    eram năuc şi mut de întristare !!!
     
    eram un fel de mărmurit în timp,
    eram un fel de mărmurit în vreme –
    sfânt fără portofoliu, fără nimb,
    departe de păcat şi anateme !!!
     
    da, nu puteam să scot nici un cuvânt
    din sufl  etul iertării pentru tine
    şi nici măcar să plâng lângă mormânt –
    mormântul milosteniei divine !!!
     
    da – negreşit – te mai aud şi-acum,
    frumoasă şi demonică uitare –
    mă uit la dumnezeu: trece pe drum,
    cu-n sac de lacrimi tămăduitoare !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Spray cu piper, 
pulverizat în autobuz
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un gest revoltător a pus în 
pericol siguranţa călătorilor 
afl  aţi miercuri seară, în jurul orei 
19,50, în autobuzul 105 afl  at în 
cursă spre Micro 19. La staţia 
Albatros, un individ dintr-un grup 
a pulverizat pe geamul mijlocului 
de transport, în interior, spray 
cu piper. Conducerea Transurb 
a luat act cu îngrijorare de acest 
eveniment şi speră să rămână 
unul izolat. Singura veste bună 
este că, în cadrul sistemului 
de e-ticketing, 140 de camere 
video vor fi  instalate în staţiile de 
transport public local. 

Tuşind, cu ochii în lacrimi, aşa 
au coborât toţi călătorii din auto-
buzul 105 care a ajuns în staţia din 
Centru miercuri seară, în jurul orei 

19,50. „A dat cineva cu spray cu 
piper!”, a reuşit să spună, printre 
accesele de tuse, una dintre tine-
rele pasagere, avertizând cetăţenii 
care doreau să urce în mijlocul de 
transport care se golise. Nici şofe-
rul nu era într-o stare mai bună, 
fi ind nevoit să coboare de la volan 
pentru a putea respira aer curat şi 
să lase uşile deschise, pentru a se 
risipi mirosul înţepător şi toxic care 
pusese stăpânire pe autobuz. 

Călătorii şi conducătorul auto 
au povestit că la staţia Albatros un 
individ dintr-un grup ar fi  pulveri-
zat pe geamul autobuzului, în inte-
rior, spray-ul cu miros oribil. Unul 
dintre călători susţinea că ştie cine 
a făcut acest gest şi că poate da in-
formaţii Poliţiei. 

„Bine că nu i s-a făcut rău şo-
ferului! Ferească Dumnezeu de 
vreun accident!”, îl compătimeau 
gălăţenii în vârstă pe bărbatul 

care, congestionat la faţă, spunea 
că simte usturimi în gât. Angaja-
tul Transurb i-a povestit incidentul 
casierei de la casa de bilete, apoi s-a 
întors la volan şi a continuat cursa 
spre Micro 19. 

În autobuz, mirosul înţepător 
s-a mai simţit o vreme, dar fără 
efecte negative asupra călătorilor.

 Îngrijorare 
Conducerea companiei publice 

de transport local, Transurb SA, a 
afl at despre incident chiar în seara 
în care s-a petrecut. Preocuparea 
principală a fost starea de sănăta-
te a şoferului care a dat asigurări 
că se simte bine şi îşi poate conti-
nua activitatea fără probleme. De 
altfel, toţi conducătorii auto sunt 
instruiţi să comunice în cazul în 
care încep să se simtă rău pe tra-
seu pentru a fi  înlocuiţi şi evitate 
situaţiile nedorite. 

Conducerea Transurb îşi doreş-
te ca incidentul de miercuri să ră-
mână doar unul izolat şi să nu se 
mai confrunte cu asemenea acte 
iresponsabile. 

 Camere video 
de supraveghere 

În cadrul sistemului de e-ticket-
ing, nu mai puţin de 140 de camere 
de luat vederi vor fi  instalate în sta-
ţiile de transport public în comun. 
Autorităţile promit că acestea vor 
funcţiona zi şi noapte pentru sigu-
ranţa cetăţenilor şi pentru proteja-
rea lucrărilor şi investiţiilor care se 
fac în oraş. 

Să sperăm că imaginile surprin-
se şi stocate vor fi  folosite pentru 
identifi carea, prinderea şi pedep-
sirea celor care comit acte şi fap-
te care pun în pericol sănătatea şi 
viaţa oamenilor şi distrug bunurile 
publice. ,

CE SPUNE CONDUCEREA TRANSURB DESPRE INCIDENT  .  PERICOL

  u foto Anca Melinte

 ŞI-AU CUMPĂRAT 
MAŞINI 
CU ASIGURĂRI 
FALSE 
FRONTIERĂ. La 
Oancea s-au prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor de 
control, T.I., cu cetăţenie 
bulgară şi Republica Moldova, 
în vârstă de 34 de ani, care 
conducea un autoturism marca 
Volkswagen Sharan, înmatriculat 
în Lituania şi o femeie, S.I., cu 
cetăţenie bulgară şi Republica 
Moldova, în vârstă de 27 de 
ani, conducând un autoturism 
marca BMW X5, înmatriculat în 
Lituania.  La controlul de frontieră, 
existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea asigurărilor tip 
“Carte Verde” prezentate la control 
de cele două persoane, pentru 
autoturismele în cauză, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
constatat că documentele nu 
îndeplinesc condiţiile de formă 
şi fond ale unora autentice, 
fi ind false.  Cu privire la cele 
constatate, ambele persoane 
au declarat că au achiziţionat 
recent autoturismele şi nu aveau 
cunoştinţă despre faptul că 
asigurările prezentate la control 
nu ar fi  fost autentice. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunilor de uz de fals.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Stadionului, Calea Prutului şi Brăilei 
(zona Tirighina). Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Vameş şi 

Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, iar 
pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  
. M. Constandache

PUBLICITATE PUBLICITATE
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 FISCUL 
CONTINUĂ 
ÎNTÂLNIRILE 
CU FIRMELE 
GĂLĂ ENE
MEDIATIZARE. Repre-
zentanţii fi scului gălăţean au 
programat două întâlniri şi în 
luna septembrie cu operatorii 
economici din judeţ, pentru 
mediatizarea Hotărârii de 
Guvern 807/2014. Pe 11 şi 25 
septembrie, de la ora 11,00, vor 
avea loc sesiunile de discuţii, 
în sala de şedinţe a sediului 
DGRFP Galaţi din str. Portului. 
Astfel de întâlniri vor avea loc 
în septembrie în toate cele şase 
judeţe din subordinea DGRFP 
Galaţi. Obiectivul schemei de 
ajutor de stat instituite prin 
HG 807/2014 îl reprezintă 
dezvoltarea regională prin 
sprijinirea, cu granturi acordate 
de la bugetul de stat, a realizării 
investiţiilor de mare anvergură.  
. C.L. 

A tăiat, 
ilegal,            
un copac 

CONTRAVEN IE. Po-
liţiştii locali din cadrul Servi-
ciului de Protecţie a Mediului 
au constatat că numitul I.G.B. 
a tăiat un arbore poziţionat pe 
spaţiul verde aferent unui imobil, 
de pe strada Armata Poporului. 

În urma verifi cărilor, oamenii legii 
au stabilit că bărbatul nu deţinea 
autorizaţie, încălcând astfel pre-
vederile Legii 24/2007. Acesta a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei.  . T.M.

Evenimentele politice au 
„subţiat” siguranţa străzii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Alegerile europarlamentare, 
referendumul naţional, 
mitingurile partidelor politice 
organizate în primele şapte 
luni la Galaţi au fost de natură 
se remobilizeze efectivele 
de jandarmi. Militarii au fost 
implicaţi mai puţin în misiunile 
de menţinere a ordinii publice în 
judeţ, diferenţa în minus faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
fi ind de peste şase procente. 

Din cele aproape 3.000 de mi-
siuni la care au participat jan-
darmii gălăţeni în intervalul ia-
nuarie-iulie 2019, 2.135 au fost de 
menţinere a ordinii publice. Mai 
exact, de patrulare şi veghere asu-
pra siguranţei cetăţeanului, acţi-
uni care au implicat mobilizarea 
a câte 20 de jandarmi zilnic. De 

sine stătătoare sau în colaborare 
cu poliţia, misiunile de apărare 
a cetăţeanului au fost mai puţi-
ne decât anul trecut, recunosc 
reprezentanţii Jandarmeriei Ga-
laţi, care pun slăbirea prezenţei 
în stradă a militarilor pe seama 
unor evenimente din scena po-
litică, de natură să mobilizeze 
efective sporite. „Comparativ cu 
perioada similară a anului ante-
rior acest gen de misiuni a înre-
gistrat o scădere cu 6,20 la sută, 
fapt datorat migrării efectivelor 
de jandarmi către misiunile exe-
cutate cu ocazia alegerilor mem-
brilor Parlamentului European 
şi a referendumului naţional”, se 
arată în bilanţul raportat de Jan-
darmeria Galaţi pentru primele 
şapte luni ale anului în curs.

 Amenzi i dosare penale 
Că este nevoie de o prezenţa 

cât mai frecventă a echipajelor 

de ordine publică o demon-
strează constatările făcute de 
jandarmi în misiunile pe care 
le-au făcut în judeţ în această 
perioadă. Militarii au constatat 
72 de infracţiuni cu 104 autori 
şi au aplicat 1.064 de sancţiuni 
contravenţionale, majoritatea 
amenzi, cu o valoare totală de 
aproape 410.000 de lei.

 Mobiliz ri la proteste 
i concerte 

Prima parte a anului 2019 a 
fost, fără îndoială, una a proteste-
lor, inclusiv pentru forţele de or-
dine, 44 de manifestări cu carac-
ter politico-social fi ind de natură 
să atragă atenţia Jandarmeriei 
şi, implicit, alocarea de resurse. 
Luna martie a „excelat” din acest 
punct de vedere, dar proba de foc  
a fost la mitingul PSD din mai, 
unde 15.000 de persoane au fost 
prezente în stradă, la Galaţi.

„Mitingul electoral PSD, eve-
niment cu impact deosebit, a 
avut un vârf de 15.000 de per-
soane. Acesta a reprezentat una 
dintre cele mai mari adunări 
desfăşurate în municipiul Ga-
laţi în ultimii 15 ani. Pe tim-
pul acestor manifestări, au fost 
sancţionate contravenţional cu 
amendă în valoare de 1.700 lei, 
trei persoane şi au fost întoc-
mite actele de sesizare pentru 
două infracţiuni, în care au fost 
identifi cate 30 de persoane”, se 
arată în raportul Jandarmeriei 
Galaţi.

În cele 291 de misiuni de asi-
gurare a ordinii publice, jandar-
mii au fost solicitaţi de 52 de ori 
la concerte, de 94 de ori la com-
petiţii sportive şi de 50 de ori la 
misiuni cu caracter politic, de 
genul mitingurilor PSD şi PNL 
sau alegerilor europarlamenta-
re. .

ORDINEA PUBLICĂ, APĂRATĂ ZILNIC DE 20 DE JANDARMI  .  EFECTIVE  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC) va introduce, începând 
cu data de 1 septembrie, cazierul 
contravențional. Acest lucru va 
permite identifi carea operatori-
lor economici și a faptelor pentru 
care s-a aplicat deja sancțiunea 
avertismentului, astfel încât, la o 

nouă încălcare, să nu se mai acor-
de tot avertisment, ci amendă con-
travenţională, informează ANPC. 
Instituţia anunţă că va modifi ca 

procedura de control, pentru a se 
asigura că fi lmarea și fotografi e-
rea în cadrul actului de control 
devin obligatorii, doar cu infor-
marea comerciantului și fără a i 
se solicita acestuia un acord prea-
labil în vedere preconstituirii de 
probe. „Măsurile anunțate astăzi 
se înscriu în abordarea de control 
unitară la nivel naţional și în po-
litica de toleranță zero a ANPC 
față de încălcările legislației de 

către comercianți, în special în 
privința celor repetate. Nu mai 
vrem să ignorăm ”perseverența” 
unor comercianți în a produce iar 
și iar aceleași neplăceri consuma-
torilor și suntem gata să le arătăm 
acestora că și Autoritatea este gata 
să persevereze și să performeze în 
a le opri orice încercare de încăl-
care a legii”, a declarat Horia-Mi-
ron Constantinescu, președintele 
ANPC, citat de Mediafax. .

contraven ii
Protecţia Consumatorilor introduce cazierul pentru fi rme
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Cum vor arăta 
noile spaţii de agrement 
de la Balta Zătun

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zona de agrement de la Balta Zătun 
va fi considerabil extinsă graţie unui 
proiect în valoare de 2,03 milioane 
de lei, a cărui finanţare a fost 
câştigată de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi prin Programul  Operaţional 
pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 
(POPAM). Zona de agrement va 
oferi, din vara anului viitor, atât 
facilităţi suplimentare pentru 
pescari, cât şi noi spaţii de cazare, 
locuri de joacă, foişoare, pentru 
petrecerea timpului liber în familie 
sau alături de prieteni. 

În ultima şedinţă a CJ Galaţi, de 
joi, 29 august, au fost aprobaţi indi-

catorii tehnico-economici aferenţi 
proiectului „Baza de agrement cu 
specifi c pescăresc Zătun 2”, aşa 
cum rezultă ei din Studiul de fe-
zabilitate, precum şi cheltuielile ce 
vor fi  angajate, pe partea de cofi -
nanţare şi cheltuieli neeligibile.

„Balta Zătun este un spaţiu 
foarte căutat şi solicitat de gă-
lăţeni, ceea ce ne-a „forţat” să 
căutăm soluţii pentru a extinde 
această zonă de agrement. Şi am 
reuşit să obţinem ca şi acest al 
doilea proiect de la Zătun să fi e 
fi nanţat într-o bună măsură din 
fonduri europene. Din proiectul 
de 2,03 milioane de lei, valoarea 
fi nanţării nerambursabile, prin 
Programul Operaţional pentru 
Pescuit, este de 1,11 milioane de lei. 

O parte a zonei de agrement va fi  
amenajată în actuala livadă de la 
Zătun, care nu mai este chiar atât 
de productivă, dar care oferă un 
cadru natural foarte plăcut pentru 
amenajarea căsuţelor şi foişoare-
lor. Vom avea, de asemenea, mai 
multe pontoane pentru pescari, 
dotate cu mese, umbreluţe, dar şi 
zone de protecţie, inclusiv pentru 
copii. Nu în ultimul rând, în para-
lel, vom continua şi popularea cu 
peşte a bălţii de la Zătun - avem un 
luciu de apă de 27 de hectare, iar 
adresabilitatea este foarte mare, 
sunt multe persoane care vin aici 
să-şi petreacă timpul liber”, a ex-
plicat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.Conform proiectului, punc-
tele forte ale zonei de agrement 

„Zătun 2” vor fi  nouă căsuţe, mai 
mari decât cele existente în pre-
zent, dotate şi cu o serie de facili-
tăţi pentru gătit, un spaţiu de joacă 
pentru copii, cinci pontoane pes-
căreşti şi trei foişoare de diferite 
dimensiuni. Acestea din urmă au 
fost astfel gândite, încât să poată 
oferi spaţiu şi unor grupuri de 30-
70 de persoane, existând solicitări 
în acest sens pentru organizarea 
unor team-building-uri, concur-
suri de pescuit sau alte activităţi 
recreative.

Potrivit autorităţilor judeţene, 
în perioada imediat următoare vor 
fi  lansate licitaţiile aferente acestei 
lucrări, urmând ca amenajările la 
„Zătun 2” să fi e fi nalizate până în 
viitorul sezon de vară. .

NOI POSIBILITĂ I PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBER  .  EXTINDERE

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu două puncte 
amendă, în valoare de 290 de lei, 
şi două puncte de penalizare, pe 
numitul N.G., de 40 de ani, din 
comuna Izvoarele, judeţul Tulcea. 

Acesta a circulat cu autoutilitara 
pe bulevardul Marii Uniri, din-
spre strada Prelungirea Saturn, 
zona Trecere Bac, către strada 
Prelungirea Traian, nerespectând 
semnifi caţia indicatorului rutier 
„Accesul interzis autovehicule-
lor cu masa maximă admisă mai 
mare de 3,5 tone”.  ,

                   trafi c
                   A intrat cu maşina pe interzis

 FRUCTELE                
NU SE VÂND 
PE TROTUAR 

211,1312U

gram aur

4,3403 U
franc elveţian gram

4,2688 O
dolardol

4,7277U

euro

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale l-au depistat 
pe numitul M.M., de 35 de ani, 
din Galaţi, în timp ce comercializa 
legume şi fructe pe trotuarul aferent 
Complexului „Potcoava de Aur”, 
în alte locuri decât cele special 
amenajate. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă de 500 de lei, iar marfa a 
fost ridicată în vederea confi scării. 
Este vorba despre 37 de kilograme 
de roşii, 35 de kilograme de pepeni, 
20 de kilograme de struguri, 20 
de kilograme de prune şi de cinci 
kilograme de piersici, care au fost 
predate la o unitate specializată în 
vederea comercializării.  . T.M. AR
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 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru a putea furniza cititorilor 
no tri i susţinătorilor echipei 
CSM Arcada informaţii ”calde” 
despre stadiul actual al pregătirii 
favoriţilor, am purtat un nou 
dialog cu antrenorul principal al 
campioanei, Sergiu Stancu.

 - Domnule profesor aţi parcurs u

prima parte a pregătirilor în 
condiţii de cantonament. Cum 
au decurs ele? 

 - Într-adevăr, o dată cu startul 
pregătirilor în vederea noului se-
zon, am luat drumul muntelui, 
la Cheile Grădiștei. Acest complex 
ne-a oferit, ca de obicei, condiţii 
foarte bune de pregătire și cazare, 
contribuind pe deplin la reușita 
primei etape de pregătire. Am pus 
accentul pe acumulările fi zice, ac-
tivitatea desfășurându-se şi în sală.

  - tim că de la lot au lipsit, u

în această perioadă, apte 
jucători prezenţi la loturile 
naţionale. Vreţi să ne vorbiţi 
i despre acest aspect? 

 - La pregătiri am avut nouă 
jucători: Guillermo Hernan, Niels 
Klapwijk, Vasile Talpă - toţi nou 
veniţi, Bissette, Terzici - din ve-
chea gardă, plus trei juniori: Lef-
terache, Nedelcu și Macovei. Pe 
parcurs s-a alăturat și un jucător 
nou, bulgarul Krasimir Georgiev. 
Acesta are 24 de ani, 2,02 m, este 
internaţional și evoluează pe pos-
tul de centru. A mai jucat în cam-
pionatul Italiei. Sunt convocaţi la 
loturile naţionale șapte jucători - 
românii Matei, Bala, Gheorghiţă 
și Cristudor, plus trei străini - 

estonianul Kristo Kollo, venezu-
eleanul Angel Carrasco și Arnel 
Cabrera (Puerto Rico).

  - Când se estimează  u

că veţi avea tot lotul la 
dispoziţie? 
 - Deocamdată urmează jocu-

rile turneelor finale ale campio-
natelor continentelor respecti-
ve. În ceea ce ne privește, am 
dori ca selecţionata ”tricolori-
lor” să aibă un parcurs cât mai 
lung la finalele ”Europeanului”. 
Așa-zisa joncţiune va avea loc 
în jurul datei de 20 septembrie. 
Este adevărat, va fi o perioa-
da nu prea lungă, în care vom 
avea mult de lucru, în special 
la omogenizare. Până atunci 
avem programat un prim meci 
de verificare, cu o nou-promo-
vată, SCM Gloria Buzău, dar 
vom urma cu precădere progra-
mul nostru de pregătire pentru 
această perioadă. De asemenea, 
avem în obiectiv participarea la 
două turnee de pregătire în con-
diţii de joc. Primul va fi cel de 
la Galaţi - ”Cupa Arcada”, apoi 
în Bulgaria. Vrem ca startul în 
noul campionat să ne găsească 

foarte bine puși la punct 
cu pregătirile.

  - Apropo  u

de noul 
campionat. 
Cum se 
va juca, în 
condiţiile în 
care două 

dintre cele 
12 echipe s-au 
retras? 

 - Normal ar fi  să 
aibă loc o nouă tragere 

la sorţi a jocurilor, ca să eli-
minăm din start orice ”artifi cii”, 
după retragerea echipei Steaua, 
urmată, la fel de surprinzător, de 
cea a CSM București. Altfel, după 
programul iniţial ar trebui ca în 
fi ecare etapă să stea două echipe, 
ceea ce nu va fi  deloc favorabil 
competiţiei.

  - Vă a teaptă un sezon  u

”fi erbinte”, cu meciuri în 
campionat, Cupa României 
i Liga Campionilor. Cum le 

veţi întâmpina? 
 - Cu pregătirile la punct! 

Cum altfel? Prima etapă ar pu-
tea fi  pe 12 octombrie, apoi ne 
gândim la „Cupa României“. 
Sunt două trofee importante, 
care ne interesează în modul 
cel mai serios. Apoi vrem ca și 
în Liga Campionilor să avem o 
evoluţie cât mai onorabilă. Este 
competiţia continentală în care 
am oarece experienţă, prin par-
ticiparea cu echipa elenă PAOK 
Salonic.

 - Mult succes!    u .

SERGIU STANCU, ANTRENORUL CAMPIOANEI CSM  ARCADA  . INTERVIU

din sportul 
g l ean
Canoea 
juniorilor, 
medalie 
la seniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei 
în Liga I

FOTBAL. În această seară se 
dispută două meciuri din cadrul etapei 
a opta din Liga I, astfel: FC Botoșani - 
Academica Clinceni (ora 18,00) și FC Vo-
luntari - ”U” Craiova (ora 21,00). Celelalte 
partide ale rundei au următorul program: 
mâine, Gaz Metan Mediaș - Poli Iași 

(ora 15.30), Astra - CFR Cluj (ora 21,00); 
duminică, FC Hermannstadt - Chindia 
Târgoviște (ora 18.00), FCSB - Viitorul 
(ora 21,00); luni, Sepsi Sf. Gheorghe - 
Dinamo. Meciurile sunt transmise de 
Digisport, Telekomsport, Look Sport și 
Look Plus. , S.B.

”Vom avea mult de lucru 
la omogenizare”
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u foto Sonia Baciu

KAIAC-CANOE. Lacul 
Budeasa de lângă Pitești găzduieş-
te Campionatul Naţional de kaiac 
canoe - seniori. Juniorii gălăţeni de 
la CS Şcolar, concurând în proba de 
canoe 4 - 1.000 m, au sosit pe locul 
al treilea, intrând în posesia medali-
ilor de bronz. Echipajul antrenorilor 
Adrian și Adina Maftei arată astfel: 
Andrei Dublea, Valentin Dublea, An-
drei Gorniac și Dragoș Pălimar. Tot în 
prima zi, au mai participat gălăţenii 
Dragoș Voinea - locul 6 la kaiac - 1 la 
1.000 m și Andrei Gorniac - locul 7 la 
canoe 1 - 200 metri. Foarte aproape 
de medalie a fost de două ori Andra 
Maftei, care s-a clasat pe locul patru 
la kaiac simplu în cursele de 200 şi 
1000 de metri. Andrei Dublea şi An-
drei Gorniac au concurat şi la canoe 
2, terminând cursa de 500 de metri 
pe locul 6. Totodată, surorile Andra 
şi Teodora Maftei (ambele cu dublă 
legitimare CSS Galaţi/Ceahlăul P. 
Neamţ) au sosit pe locul 5 la kaiac 
2 – 1000 metri.

HANDBAL. Echipa de juni-
ori III de la CS Şcolar (antrenor Relu 
Druţu) participă în acest weekend la 
”Cupa Onești”. Lotul de jucători este 
format din: Cosmin Oprea, Darius 
Dorobăţ, Eduard Vlad și Alexandru 
Necula - portari, Bogdan Ciubotaru, 
Cosmin Cojocaru, Darius Beldiman, 
Ştefan Popa, Ştefan Galea, Nectarie 
Clătinici, Alexandru Miron, Alexandru 
Iorga, Răzvan Ursu, Andrei Buru-
iană, Elian Toropac, Ştefan Stroe și 
Andrei Chirilă. ,

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi
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„ O ELARII“,       
DOUĂ VICTORII 
LA FOCŞANI
FOTBAL JUVENIL. Cu 
o etapă înaintea fi nalului de tur din 
Campionatul Naţional pentru 
juniori A și B, echipa Under 
19 a SC Oţelul a înregistrat 
un succes deosebit. Jucând 
pe terenul unei fruntaşe 
în clasamentul seriei, LPS 
Focșani, gălăţenii s-au impus 
destul de clar: 4-2. Victoria a 
fost asigurată de două duble: 
Flavian Pavel - 2 (un gol din 
penalti) și Ioan Buhăescu 2. 
Juniorii mici ai Oţelului i-au 
copiat pe colegii lor mai mari 
și au câștigat cu scorul de 2-1. 
Marcatori - Mlăjeru și Ciuraru. 

După aceste splendide 
succese în deplasare, 
prezentăm echipele SC 
Oţelul. Juniorii mari au jucat în 
următoarea formulă: Viorică, 
Ştefan, Cucu, Bucevschi, 
Saven - Mereuţă, Stancu, 
Partenie - Buhăescu, Pavel, 
Farcaş. Au mai jucat: Drugescu 
şi Toma (antrenor Sorin Târâlă).
La juniorii mici au jucat 
următorii: Doană - Ciobanu, 
Nanu, Cojocaru, Cireş - Hariuc, 
Neamţu, Mirică, Cojan - 
Ciuraru, Mlăjeru. Au mai intrat: 
Stoian, Ciurea, Băsescu, 
Spânu (antrenor Ion Basalic).
Cu succes gălăţean s-a 
încheiat și meciul dintre 
juniorii A ai LPS Galaţi și 
CSM Focșani. A fost tot 4-2, 
gălăţenii punctând prin Pintilie 
2, Panaite și Oprișan. La juniori 
B partida s-a încheiat nedecis, 
scor 3-3, pentru gazde 
punctând Dănăilă, Solomon 
și Angheluţă. Echipele CSM 
Galaţi au stat. În ultima etapă a 
turului, care are loc la sfârşitul 
săptămânii, vom avea parte de 
încă două derbiuri gălăţene, 
CS Municipal - LPS, în timp ce 
Oţelul va primi replica celor de 
la LPS Bacău.                               
. Gh. Arsenie foto acsotelul.ro 

în campionatul de rugby în 7
CSM Galaţi, la turneul al doilea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend sunt pro-
gramate meciurile turneului 
al doilea din cadrul Campio-
natului Naţional de rugby în 
7, competiţie la care iau parte 
nouă formații, printre care 
şi echipa gălăţeană a CS Mu-
nicipal. În primul turneu (în 

total au loc cinci asemenea 
turnee) gălăţenii au înregis-
trat trei victorii şi o înfrân-
gere, ocupând locul patru în 
clasament.

Primele partide ale turneu-
lui al doilea, găzduit de terenul 
din Iaşi, în organizarea Clubu-
lui Politehnica, au loc mâine. 
La aceste întreceri iau parte 
următorii jucători gălățeni: 

Dănăilă – căpitan, Spătărescu, 
Bulearcă, Ciocârlă, Cucu, Par-
tenie, Cucu, Frăţilă, Donosă, 
Lăcătuş, Mișin, Luparu, Budă-
ian, Cotici, Mocanu, Grumă-
zescu, Badea, Josan, Cosmiuc, 
Diacon, Trandafir, Giuşcă, Gri-
gore, Ciubotari şi Câmpianu.

 Competiţia de rugby în 15 
(eşalonul doi, seniori), va debu-
ta pe 28 septembrie. .

Încă o lună 
fără Messi

FOTBAL. Lionel Messi, 
starul echipei FC Barcelona, 
accidentat la gamba dreaptă, nu 
va reveni pe gazon mai devreme 
de sfârşitul lui septembrie, scrie 
France Football. Medicii şi sta-
fful tehnic al Barcei nu vor să riş-

te cu căpitanul echipei, al cărui 
proces de recuperare durează 
ceva mai mult decât era pre-
văzut. Astfel, Messi va lipsi de 
la primul meci al Barcelonei în 
Liga Campionilor, la mijlocul lui 
septembrie.  . M. C p în

Oţelul, eliminată după 
reprizele de prelungiri
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul Galaţi a fost eliminată 
din „Cupa României“, fi ind 
învinsă în turul trei după 
reprizele de prelungiri, scor 3-1 
(1-1 după clasicele 90 de minute), 
de formaţia de Liga a III-a, CSM 
Foc ani. 

Dincolo de rezultatul nefavo-
rabil, concluzia generală de după 
partida de la Focşani este una în-
curajatoare: Oţelul a avut o evolu-
ţie bună chiar şi cu mulţi jucători 
foarte tineri în componenţă, în 
faţa unui adversar cu mari pre-
tenţii în acest sezon. „În general, 
sunt concluzii pozitive. Sunt mul-
ţumit de atitudinea combativă şi 
de disciplina tactică a jucătorilor 
noştri. Păcat că am fost egalaţi 
pe o copilărie, o fază în care s-a 
simţit tinereţea echipei, lipsa de 
experienţă a unora”, a concluzio-
nat antrenorul gălăţean Alexan-
dru Ciobanu. 

Oţelul a deschis scorul prin 
Marius Matei în minutul 24, iar 
apoi şi-a gestionat acest avantaj 
cu un joc riguros, în special în 
jumătatea proprie. CSM Focşani 
a fost lăsată deliberat să aibă do-
minarea teritorială pentru a se 
obţine spaţii pe contraatac, aşa 
rezultând o mare oportunitate 
de desprindere ratată de Zărne-
scu. Formaţia din Focşani a avut o 
dominare sterilă, fără cine ştie ce 
ocazii de gol, totul până în minu-
tul 73, când Matei s-a accidentat şi 
a fost schimbat. A urmat un fi nal 
cu vrâncenii punând o presiune 
tot mai intensă pe defensiva Oţe-
lului, gălăţenii cedând în minu-
tul 88: nu s-a trimis mingea afară 
la o accidentare, Oţelul a fost sur-
prinsă de un contraatac, care s-a 
soldat cu un penalti, transformat 
de Ciprian Petre. 

S-a intrat în reprizele supli-
mentare, iar CSM Focşani a trecut 

la conducere cu un gol înscris de 
Predoiu în min. 99. Apoi, Crihană 
a primit al doilea cartonaş galben 
şi a fost eliminat, inferioritatea 
numerică a Oţelului fi ind taxată 
de gazde, Predoiu marcând din 
nou, în min. 112. 

Antrenorul Alexandru Cioba-
nu a început jocul în următoarea 
formulă: Preda – Stoian, Ghiocel 
(cpt), Puțanu, Manău – Munteanu, 
Crihană, Pleșa, Dima – Zărnescu, 
Matei. Au mai evoluat: Pop, Bordi-
eanu, Grădinaru și Țicămucă.

SC Oțelul Galați va disputa 
următorul joc, în campionat, pe 
teren propriu, în compania con-
citadinei ACS Universitatea „Du-
nărea de Jos“, în etapa a doua a 
Ligii a III-a, seria I. Partida va avea 
loc sâmbătă, 31 august, cu înce-
pere de la ora 19,00, pe Stadionul 
„Oțelul“. În acest derbi local, pe 
lângă George Cîrjan, afl at încă 
în recuperare după o acciden-
tare, Oţelul nu va putea conta 
pe alţi doi jucători importanţi, 
Marius Matei şi  Crihană,  pri-
mul din cauza accidentării de 
la Focşani (entorsă la gleznă)  iar  
celălalt este suspendat în urma 
eliminării. .

ÎNFRÂNGERE LA LIMITĂ ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  . FOTBAL

’
Sunt mul umit de 
atitudinea combativ  
i de disciplina tactic  

a juc torilor no tri. 
P cat c  am fost 
egala i pe o copil rie
ALEXANDRU CIOBANU
antrenor principal, SC Oţelul

Marius Matei,  u

marcatorul                          
din primele meciuri 
ale sezonului, 
s-a accidentat                       
la Focşani
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România a mai pierdut 
125.500 de persoane
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La 1 ianuarie 2019, populaţia 
rezidentă a României a fost de 
19,405 milioane de persoane, în 
scădere cu 125.500 de persoane 
faţă de 1 ianuarie 2018. Cauza 
principală a acestei scăderi o 
reprezintă sporul natural negativ, 
numărul persoanelor decedate 
depăşind numărul născuţilor-
vii cu 75.729 de persoane, 
informează Institutul Naţional de 
Statistică, citat de Mediafax. 

Fenomenul de îmbătrânire 
demografi că continuă să se ac-

centueze (ridicându-se la 118,8 
persoane vârstnice la 100 de ti-
neri sub 15 ani), ecartul dintre 
populaţia vârstnică de 65 ani şi 
peste şi populaţia tânără de 0-14 
ani ajungând la 568.000 de per-
soane, în creştere faţă de 498.000 
persoane la 1 ianuarie 2018. Ra-
portul de dependenţă demogra-
fi că a crescut de la 51,1 la 51,9 
persoane tinere şi vârstnice la 
100 persoane adulte. Soldul mi-
graţiei internaţionale temporare 
de lungă durată a fost negativ (- 
57.582 persoane). 

 Procesul de îmbătrânire 
demografi că s-a adâncit, com-
parativ cu 1 ianuarie 2018, re-

marcându-se creşterea ponderii 
populaţiei vârstnice (de 65 ani şi 
peste). Indicele de îmbătrânire 
demografi că a crescut de la 116,3 
(la 1 ianuarie 2018) la 118,8 per-
soane vârstnice la 100 persoane 
tinere (la 1 ianuarie 2019). Pon-
derea populaţiei de 0-14 ani în 
total populaţie s-a menținut la 
valoarea determinată pentru 1 
ianuarie 2018 (15,6 la sută), în 
timp ce ponderea populaţiei de 
65 ani şi peste în total populaţie 
a înregistrat o creştere de 0,3 
puncte procentuale (de la 18,2 
la sută în 2018 la 18,5 la sută la 
1 ianuarie 2019). Astfel, rapor-
tul de dependenţă demografi că 

a crescut de la 51,1 (la 1 ianuarie 
2018) la 51,9 persoane tinere şi 
vârstnice la 100 persoane adulte 
(la 1 ianuarie 2019).

 Fenomenul de emigrare 
constituie  cea de-a doua cauză 
principală a reducerii populaţiei 
ţării. Soldul migraţiei internaţi-
onale în anul 2018 a fost negativ, 
numărul emigranţilor depăşin-
du-l pe cel al imigranţilor cu 
peste 57.000 de persoane. 

În cursul anului 2018, bărba-
ţii au emigrat într-o proporţie 
mai mare decât femeile (59,6 la 
sută). Şi în rândul imigranţilor, 
bărbaţii au fost majoritari (54 la 
sută). .

ÎMBĂTRÂNIM, MURIM SAU PLECĂM DIN ARĂ  .  STATISTICĂ

  u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deputatul PSD gălăţean Nicolae 
Bacalbaşa i s-a adresat unui coleg din 
Parlament cu terminologia nazistă 
„untermensch“, termen folosit de 
nazişti pentru „non-arieni”, infor-
mează Mediafax. Deputatul Ovidiu 
Gantz, din partea grupului minori-
tăţilor, l-a apostrofat pe Bacalbaşa, 
acuzând o campanie de discredita-
re a etniei germane. „Sigur că aici 
ne-am adunat oameni de pe toate 
orizonturile sociale şi culturale. 
Suntem colegi nu pentru că ne-au 
plăcut unii, ci pentru că ne-a adunat 
soarta împreună. Totuşi eu nu înţe-
leg să suport şi să admit mârlănia 
unui individ care pentru mine este 
untermensch, că tot avem preşedin-

te german, şi care vorbeşte după ce 
am votat eu şi colegii mei despre de-
cizii ruşinoase. Deciziile Parlamen-
tului nu sunt ruşinoase şi neruşi-
noase, sunt deciziile Parlamentului. 
Să facem politică, să ne înfruntăm, 
dar să ne ferim ca naiba de mârlani 
care ajung la microfon“, a afi rmat 
deputatul PSD Nicolae Bacalbaşa, 
miercuri, în timpul şedinţei de plen 

din Camera Deputaţilor. Deputatul 
Ovidiu Gantz, reprezentantul mi-
norităţii germane, l-a apostrofat pe 
Nicoale Bacalbaşa, acuzând PSD de 
o amplă campanie de discreditare 
a preşedintelui României, Klaus Io-
hannis, şi a etniei germane, pe care 
îi asociază cu regimul nazist. „Am 
asistat astăzi, din nou, la interven-
ţia unui deputat PSD care a folosit 
terminologia regimului nazist din 
Germania anilor 30-40 la adresa 
unui coleg deputat, indiferent care 
ar fi  acesta. Este absolut inaccepta-
bil. Mai mult, asocierea, ca să citez, 
«că tot avem preşedinte german» 
este o mizerie inimaginabilă. O 
nouă ticăloşie a unui reprezentant 
PSD la adresa preşedintelui Româ-
niei şi a unei minorităţi germane 
pe care eu o reprezint în Parla-

ment. Şi eu sunt german, domnule 
deputat, şi ce legătură are aceasta 
cu regimul nazist din Germania şi 
cu terminologia acestor criminali? 
Nu vă este ruşine să veniţi în Par-
lamentul României să vă adresaţi 
de maniera aceasta unui coleg? Nu 
vă este ruşine să faceţi acest lucru 
în raport cu preşedintele ţării? ", 
a declarat, în plen, deputatul Ovi-
diu Gantz. Liderul grupului PSD, 
Alfred Simonis, a prezentat scuze 
pentru intervenția deputatului 
Bacalbaşa, iar președintele Came-
rei Deputaților, Marcel Ciolacu, i-a 
prezentat scuze președintelui Klaus 
Iohannis de la tribuna Parlamen-
tului. Ulterior, Nicolae Bacalbaşa a 
prezentat scuze pentru terminolo-
gia folosită la adresa colegului său 
de plen. .

Litoralul           
se ieftineşte 
de la                   
1 septembrie

TARIFE. Federaţia Patronatelor 
din Turismul Românesc (FPTR) anunţă 
lansarea programului „Litoralul pentru 
toţi”, prin care turiștii benefi ciază de 
cazare la mare plătind între 50 și 140 de 
lei pe zi, pe toată durata lunii septem-
brie. Programul începe la 1 septembrie, 

durează până pe 30 septembrie, iar 
biletele se pot cumpăra şi cu vouchere 
de vacanţă. 49 de hoteluri s-au înscris 
în program. Tarifele practicate în cadrul 
programului sunt mai mici cu până la 70 
la sută faţă de cele din vârf de sezon.  
. C.L.

 ROMÂNII                     
POT BOTEZA            
O EXOPLANETĂ     
ŞI O STEA
ASTRONOMIE. Românii 
sunt invitaţi să propună nume pentru 
exoplaneta XO-1 b și pentru steaua pe 
care aceasta o orbitează, XO-1, afl  at 
la 536 de ani lumină, în constelaţia 
Corona Borealis (Coroana Boreală), în 
cadrul unei campanii care marchează 
centenarul Uniunii Astronomice 
Internaţionale şi la care participă 
aproape o sută de ţări. Apelul pentru 
aceste două obiecte spaţiale rezervate 
României este deschis tuturor până pe 
5 octombrie. Propunerile pot fi  trimise 
de o singură persoană sau de grupuri 

(clase de elevi, cluburi de astronomie). 
Dintre acestea, vor fi  selectate maximum 
12 propuneri valide, care vor fi  supuse 
la vot în perioada 12 - 31 octombrie. 
Propunerea clasată pe primul loc 
împreună cu alte două de rezervă vor fi  
trimise Comitetului Internaţional al UAI, 
care va publica numele alese pe 15 
decembrie. Pentru a fi  valide, numele 
propuse trebuie să fi e de 4-16 caractere, 
formate dintr-un singur cuvânt, dacă 
este posibil, pronunţabile (în orice limbă), 
fără caracter ofensator. Nu sunt permise 
nume de animale de companie, nume 
comerciale, nume de persoane care 
sunt decedate de mai puţin de 100 de 
ani. . C.L. 

Parlament
Deputatul PSD Nicolae Bacalbaşa, la originea unui nou scandal

AR
H

IV
A 

V.
L.



TIM
P

 LIB
ER

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

30 AUG 2019 9www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

LEGENDARUL 
ARTURO 
SANDOVAL,                
ÎN CONCERT 
LÂNGĂ TECUCI
CONCERTE. Focșani 
Blues Festival, ajuns la a patra 
ediţie, se desfăşoară până pe 31 
august, la complexul Zaga Zaga 
(lângă Cosmeşti, puţin peste 90 
de kilometri din Galaţi) şi îl aduce 
pe scenă, şi astăzi, şi mâine, pe 
celebrul trompetist de origine 
cubaneză Arturo Sandoval, un 
nume de referinţă al latin-jazz-ului 
din întreaga lume. Arturo Sandoval 
este câştigătorul a zece premii 
Grammy, șase premii Billboard și 
al unui premiu Emmy. Line-up-ul 
festivalului va fi  întregit de alţi artişti 
de renume, printre care Nightlosers, 
Berti Barbera & Nicu Patoi, Los 
Mambo Jambo, JT Lauritsen & 
The Buckshot Hunters, Mission 
Cimbalom Marius Preda, Kyla 
Brox sau Philipp Fankhauser. Pe 
lângă aceasta, vor mai fi  concerte 
gratuite, la scena de zi, dar şi Jam 
Sessions până dimineaţa. Mai 
multe detalii, pe site-ul ofi cial al 
evenimentului focsanibluesfestival.
ro.  . R.A.P.

20 LA SUTĂ 
REDUCERE               
LA CĂR I
ASTĂZI. Veşti bune pentru 
cei care îşi petrec timpul liber citind. 
Librăria Humanitas Galaţi îi aşteaptă 
astăzi, 30 august, în intervalul orar 
16,00 - 22,00, la o nouă seară 
specială în care vor benefi cia de 
20 la sută reducere la toate cărţile 
din librărie, inclusiv la noutăţi și 
bestseller-uri. Reducerea nu se 
aplică însă şi la ofertele existente 
deja în librărie.  . R.A.P.

Festival, premieră 
şi spectacole de succes 
la Teatrul „Leonard“ 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ deja şi-a 
defi nitivat programul pentru luna 
septembrie, când îşi aşteaptă 
spectatorii să se bucure de o 
nouă stagiune de muzică  de 
toate genurile. Gălăţenii vor fi  
răsfăţaţi cu surprize: a şasea 
ediţie a Danube Jazz & Blues 
Festival, o premieră muzicală, 
dar şi o serie de spectacole 
cunoscute deja publicului.

A șasea ediţie a Danube Jazz 
& Blues Festival va avea loc în pe-
rioada 6-7 septembrie, de la ora 
19,30, în Parcul Rizer din Galaţi. 
Intrarea este liberă. Șase trupe ro-
mâneşti şi internaţionale  se vor 
reuni pe scena în aer liber: George 
Baicea Electric Blues Band, Cui-
bul (Moldova), Afro-Cuban Musa 
(Cuba) pe 6 septembrie şi Groovy 
Bastards, Vali „Sir Blues” Răcilă & 
Raul Kușak, Adrian Naidin Band, 

pe 7 septembrie. Duminică, 8 sep-
tembrie, de la ora 20,00, va fi  un 
alt spectacol în aer liber, „Seara 
tenorilor“, în Grădina „Leonard“. 
Vor urca pe scenă soliştii: Antoni-
no Interisano (Italia), Adrian Măr-
ginean, Florin Bobei şi Valentin 
Vasopol. Conducerea muzicală 
îi va aparţine lui Cristian Sandu 
(Cluj Napoca).

Pe 15 septembrie, de la ora 
20,00, gălăţenii sunt aşteptaţi la 
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiri-
tualităţii Creștine de la „Dunărea 
de Jos“, la o întâlnire muzicală cu 
„Vocile Dunării“, sub bagheta di-
rijorului Dan Eugen Drăgoi.

Prima premieră din această 
stagiune a fost programată pe 22 
septembrie, de la ora 20,00. Va fi  
o comedie muzicală realizată de 
secţia de Revistă a teatrului, „Chi-
riţa în provincie“, în regia lui Dan 
Mirea, cu o scenografi e de Daniel 
Divrician, sub bagheta lui Nicolae 
Mantu. Sâmbătă, 28 septembrie, 
de la ora 18,00, aduceţi copiii la 
teatru, la „Inelul fermecat“, un 

basm clasic german, transfor-
mat de Paul Buţa, cu talentul 
său de folclorist, într-o comedie 
muzicală cu amprentă neaoşă ro-
mânească, la care se râde, dar se 
şi învaţă printre hohote, că aşa e 
mai efi cient, şi o morală. Muzica 
inspirată aparţine lui Dan Eugen 
Drăgoi, cel care se va afl a şi la pu-
pitrul dirijoral.

Finalul de lună septembrie 
se va afl a sub semnul nostalgi-
ei, dar şi al hazului estival. Pe 
29 septembrie, de la ora 20,00, 
vă veţi reîntâlni cu „O familie 
trăsnită“,  în regia lui Victor Za-
haria, pe muzica unuia dintre cei 
mai titraţi compozitori gălăţeni, 
Dan Eugen Drăgoi. Este o come-
die pentru toate vârstele, cu o 
structură şi un ritm de vodevil 
autentic, cu o listă de personaje 
compusă din cupluri de îndră-
gostiţi, personaje ciudate şi ser-
vitori agili, în care situaţiile de 
tip quiproquo se împletesc per-
fect cu replicile spontane, pline 
de haz ale personajelor. .

program
Byron, Grimus şi Golan, în concert la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Nici măcar cei care sunt la di-
etă nu trebuie să lipsească de la 
Street Food Festival. Chiar dacă 
nu eşti amator de preparatele de 
la chioşcuri, ai ce să faci zilnic 
în Grădina Publică. Poţi participa 
la proiecţiile de fi lm în aer liber, 
care încep în fi ecare zi de la ora 
20,00 şi se termină la ora 21,30. 
„Nuntă în offside“ (30 august); 

„Omul care l-a omorât pe Don 
Quijote“ (31 august) şi „America, 
venim!“ (1 septembrie).   

Nu trebuie ratate nici concer-
tele, cu muzică de toate genurile 
şi toate gusturile. Astfel, la VRTW 

Area vor putea fi  ascultaţi astăzi 
Duro Disco, iar pe scena mare vor 
urca Dimitri’s Bats (ora 19,00) şi 
byron (ora 21,00).   

Sâmbătă, 31 august, de la 
16,00 va fi  Abasc şi de la 19,00 - 
Alexincase. De la 19,00, la scena 
mare, va cânta Maru, iar de la 
21,00 - Golan.

În ultima zi, de la 16,00 şi 19,00 
vor fi  Ezirk şi Kosta, iar la scena 
mare, de la 19,00 - Soul Serenade 
şi Grimus.  .

septembrie
Începe o nouă stagiune muzicală

evenimente

Petrecere         
în aer liber 
pe plaja 
Brateş

DISTRAC IE. 
Sâmbătă, 31 August 2019, 
pe plaja Brateș va avea 
loc o petrecere în aer liber, 
pentru a marca sfârşitul verii 
şi al vacanţei. Vor concerta 
Rosario Internullo, Rin F şi Dj 

Robby,  o adiere de vibe-uri 
pozitive și muzică bună, 
într-o singură seară, departe 
de nebunia orașului. Biletele 
costă 30 de lei, dacă vor fi  
achiziţionate în avans şi 40 
de lei la intrare.  . R.A.P.AR
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cronologieologie

august

30
1265  u  Prima menţiune documentară 
a Hunedoarei.
1535  u  Este terminată zidirea bisericii 
„Sf. Dumitru” din Suceava, ctitorie a lui 
Petru Rareş. 
1877  u  Încetează din viaţă [în timpul 
asaltului pentru cucerirea redutei 
Griviţa 2] GHEORGHE ŞONŢU (n. 
1850), maior, erou al Războiului de 
Independenţă (1877-1878).
1882  u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti 
- Hanu Conachi.
1895  u  Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), 
actor de teatru şi de film.
1912  u  Se naşte EDWARD MILLS 
PURCELL (m. 1997), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1952).
1927  u  Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
EMANUEL SAHINI (m. 2017), 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de Ştiinţe din 
New York etc.
1928  u  Se naşte [la Sighetu 
Marmaţiei] ELIE WIESEL, scriitor 
american de origine evreiască, membru 
de onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1986).    
1956  u  Se naşte ADRIAN STREINU 
- CERCEL, medic, reputat specialist în 
boli infecţioase. 
1972  u  Se naşte CAMERON DIAZ, 
celebră actriţă americană.
2003  u  Încetează din viaţă CHARLES 
BRONSON [CHARLES BUCKINSKY] 
(n. 1920), actor american.
2012  u  Încetează din viaţă CORNEL 
TODEA (n. 1935), regizor de teatru, 
film, operă, realizator tv.
2013  u  Încetează din viaţă SEAMUS 
HEANEY (n. 1939), scriitor irlandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1995).
2015  u  Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă şi se 
sfinţeşte noul sediu al Primăriei 
din Galaţi [pe strada Domnească 
nr. 54]. Lucrările au fost începute 
în luna august 2015. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jităriuc
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expozţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Vacanţă pe plajă, 
alături de căţel (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! i astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Vom continua şi 
astăzi subiectele de vacanţă, 
mai ales că urmează reduceri 
substanţiale ale preţurilor pentru 
sejururile pe litoral.

Reamintim că nu toţi câinii 
ştiu instinctiv să se menţină dea-
supra apei şi să înoate şi că, din 
cauza conformaţiei - trunchiul 
îndesat, picioare şi coadă scurte 
– unora le este mai difi cil să plu-
tească şi nu se pot ghida prea uşor 
în apă. Tocmai de aici şi teama de 
a intra în mare alături de dum-
neavoastră. Asemenea copiilor, 
câinii trebuie obişnuiţi treptat şi 
cu răbdare cu apa. Potrivit chino-
logilor, trebuie încurajat să intre 
în apă cu ajutorul jucăriilor sau al 
recompenselor. Dar dacă nu-i pla-
ce să se ude, nu trebuie forţat.

Specialiştii atrag atenţia că 
oriunde ar înota câinele, stăpânul 
trebuie să fi e întotdeauna atent la 
semnele de oboseală ale anima-
lului. Respiraţia greoaie sau miş-
carea agitată pot indica faptul că 
patrupedul a obosit.

Medicii veterinari insistă ca, la 
ieşirea din apa mării sau a bazi-
nului, blana câinelui să fi e clăti-
tă cu apă curată deoarece pielea 
câinelui va avea de suferit din 
cauza salinităţii sau a clorului 
şi a substanţelor dezinfectante 
cu care este tratată piscina. La 
fel de important este ca blăniţa 
să nu fi e lăsată să se usuce de la 

sine. Ea trebuie ştearsă energic cu 
un prosop pentru a se usca mai 
repede şi mai bine.

În cazul în care călătoriţi cu 
o ambarcaţiune cu vâsle sau cu 
motor, nu doar dumneavoastră şi 
pasagerii din jur trebuie să pur-
taţi obligatoriu vestă de salvare, 
ci şi câinele, în cazul în care vă 

însoţeşte. Nu este un moft, ci un 
accesoriu creat special pentru 
câini, face animalul mai vizibil 
în cazul unui accident, îl ţine la 
suprafaţă şi ajută foarte mult la 
controlarea şi ridicarea patrupe-
dului din apa în cazul unei situa-
ţii neaşteptate cum ar fi  căderea 
peste bord.  .

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 31 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 16 grade 
Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 
10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 764 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 
valoarea de 51 la sută.  . surse online
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Staţi mai bine cu banii şi 
plănuiţi să plecaţi într-o 
călătorie.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi foarte prins cu 
probleme de afaceri urgente.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 
legată de o moştenire.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Reuşiţi să terminaţi un 
proiect important.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
odihna.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ar fi indicat să nu mai 
alergaţi după bani.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să judecaţi greşit 
iniţiativele unui partener de 
afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să nu vă 
ocupaţi astăzi de afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Atenţie, aveţi tendinţa de a 
reacţiona impulsiv!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se pare că aveţi dificultăţi de 
comunicare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este indicat să nu 
exageraţi!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să vă ascultaţi 
intuiţia.

horoscop
30 august

online
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remember
Joseph John Thomson (1856-1940)

Fizicianul britanic Joseph John 
Thomson - cel care a descoperit 
electronul, determinându-i masa 
şi sarcina - s-a născut pe data de 
18 decembrie 1856 la Cheetham 
Hill, o suburbie a Manchester-ului. 
A fost admis, în 1870, la Colegiul  
Owens din Manchester, iar în 1876 
s-a înscris la Colegiul Trinity din 
Cambridge. A fost conferenţiar 
şi lector la acelaşi Colegiu, 
profesor de fi zică experimentală 
la laboratoarele Cavendish - 
Cambridge şi profesor de onoare 
al Institutului Regal de Fizică, 
Cambridge, Londra.

Interesul său timpuriu 
faţă de structura atomică s-a 
refl ectat în lucrarea „Mişcarea 
inelelor Vortex” - Premiul 
Adams, 1884. În 1886 a publicat 
volumul „Aplicarea dinamicii 
în fi zică şi chimie”. În 1892 i-au 
fost publicate notele despre 
recentele cercetări în domeniul 
electricităţii şi magnetismului. 
În colaborare cu profesorul J. 
H. Poynting, a elaborat/publicat 
lucrarea „Elemente de teorie 
matematică asupra electricităţii şi 
magnetismului. În 1896, Thomson 
a vizitat America, unde a susţinut, 
la Princeton, un curs în care îşi 
prezenta ultimele cercetări. A 
studiat razele ce apăreau atunci 
când se aplica o tensiune electrică 

între doi electroni situaţi la 
capetele unui tub în care se afl a 
gaz rarefi at. În tub lua naştere o 
descărcare electronică. Din cauză 
că razele păreau să vină dinspre 
catod, au fost numite raze catodice 
sau radiaţii catodice. Nimeni nu 
reuşise să divizeze razele cu o 
forţă electrică. Dacă unii oameni 
de ştiinţă ai vremii au presupus 
că razele catodice sunt ca undele 
de lumină, Thomson credea că 
ele sunt nişte mici particule de 
materie. El a construit un tub 
special în care razele treceau 
prin nişte câmpuri magnetice şi 
electrice perpendicular. Razele 
deveneau vizibile, sub formă de 
puncte, în celălalt capăt al tubului. 
Urmărind derivaţia punctelor ce 
a urmat schimbării intensităţii 
câmpurilor magnetice şi electrice, 
Thomson a arătat că devierea 
razelor catodice este independentă 
de natura gazului afl at în tub şi 
de natura materialelor din care 
sunt confecţionaţi electrozii, 
ceea ce înseamnă că ele sunt 
alcătuite din particule universal 
identice. Aceste particule, mai 
târziu botezate „electron”, erau 
marcate negativ şi Thomson 
a descoperit că sunt o parte 
fundamentală a atomilor. El a 
realizat un studiu original asupra 
razelor catodice ce au culminat 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În urmă cu o sută de ani, la 
24 august 1919, a început să 
apară, la Bucureşti, revista 
săptămânală „Cuvântul liber” 
sub redacţia lui Eugen Filotti. 

Din articolul program, intitulat 
„Revista noastră” al revistei, publi-
cat în primul număr şi semnat Re-
dacţia, spicuim: „Cuvântul liber! 
Ce ironic sună, astăzi, împere-
cherea de vorbe! Nu ştim cum am 
face ca să încredinţăm mai repe-
de şi mai adânc, pe cititorii noştri 
că nu ne-am gândit să le oferim o 
publicaţie umoristică. Dimpotrivă 
suntem serioşi şi gravi ca pentru 
vremea ce străbatem. Titlul pe care 
l-am ales n-are pretenţia să înfăţi-
şeze o realitate, ci o dorinţă: el nu 
spune ce este ci spune ce vrem să 
fi e. Căci aici am ajuns! După atâtea 
decenii de viaţă zisă constituţiona-
lă, ne zbatem în lipsa oricărei li-
bertăţi şi ne apare ideal regimul de 
odinioară. Altădată protestam din 
răsputeri că drepturile cetăţenilor 
erau nesocotite: regimul nostru 
constituţional îşi da pe faţă goliciu-
nea în cuvintele lui Caragiale «Cu-
rat constituţional, dar umfl aţi-l». 

Azi stăpânirea nu se mai osteneş-
te să calce Constituţia, căci a făcut 
ceva mai radical: a suprimat-o. Şi 
culmea aberaţiei sociale, a făcut-o 
tocmai în ziua când a pornit războ-
iul liberator. Noi visam ceasul când 
toţi românii se vor bucura de aceas-
tă soartă, înţelegând prin aceasta 
că şi fraţii noştri vor fi  liberi ca şi 
noi: războiul s-a isprăvit cu izbân-
da deplină, dar, după sărbătorirea 
ei, toţi românii se întristează de 
aceeaşi soartă, căci liberi nu mai 
suntem nici noi. Situaţia ce ni s-a 
creat prezintă totuşi un folos. În-
văţăm ceva şi, cu timpul, va învăţa 
stăpânirea. Noi ne dăm seama abia 
acum de valoarea drepturilor cetă-
ţeneşti, pe care înainte le tratam cu 
nepăsarea cu care un fi u de bani 
gata îşi tratează averea nemuncită. 
Guvernul va învăţa, cu timpul, că 
sistemul botniţei, de care abuzea-
ză cu atâta lăcomie, îi aduce toate 
ponoasele, fără nici un folos (…). 
… Şi totuşi, socotim că încercarea 
a durat destul. Din fundul Evului 
Mediu în care ne-a îmbrâncit o sim-
plă ordonanţă, afi şată pe ziduri, să 
scoatem din nou capul la suprafaţa 
vieţii moderne. Să luptăm pentru 
reîntronarea libertăţilor cetăţe-
neşti de care, astăzi, purifi caţi prin 
suferinţe, vom şti să le servim mai 

bine decât ieri. Cu atât mai mult, 
cu cât momentul e rău ales pentru 
experienţa reacţionară, căreia gu-
vernul continuă să se supuie. Sun-
tem la începutul unei ere noi. S-a 
proclamat unirea tuturor ţărilor 
române: dar această proclamare e 
insufi cientă, cât timp nu se va pu-
tea face fuziunea între diferitele 
părţi ale României Mari ( … ). Fără 
îndoială, e momentul să scutu-
răm regimul absolutist, să risipim 
atmosfera de mucegai medieval, 
care moleşeşte atâtea energii şi să 
împiedicăm orice avânt. Starea de 
asediu e incompatibilă cu vremea 
de azi şi e primejdioasă pentru Ro-
mânia Mare. 

Ţinem piept tuturor greutăţi-
lor, să facem să străbată”. Revista 
a apărut până la 16 mai 1921 şi de la 
26 ianuarie 1924 la 9 ianuarie 1926, 
printre colaboratori numărându-
se: Iosif Nădejde, Victor Eftimiu, 
Emil Isac, N. Sanielevici, Andrei 
Branişte, Felix Aderca, N. Tonitza, 
M. Codreanu, Al. A. Philippide, D. 
Fundoianu, V. Demetrius, Al. Caza-
ban, G. Bacovia, I. Peltz, I. Vinea, I. 
Teodorescu-Branişte, M. Sevastos, 
D. I. Suchianu, Camil Petrescu, 
Perpessicius, Paul Zarifopol, Mi-
hai Ralea, Adrian Maniu, Tudor 
Arghezi. .

publica ii periodice
Apare ”Cuvântul liber”

NEW YORK, TE IUBESC
TVR 2. ora 23,10, dramă, romantic, dragoste, 2008, SUA

Cu: Robin Wright, Orlando Bloom, Natalie Portman,                          u

Christina Ricci, Andy Garcia
Titlu original: New York, I Love You  u

O antologie îndrăzneaţă, filmul prezintă altoirea a mai multe poveşti de 
dragoste petrecute în una dintre cele mai iubite metropole ale lumii: New 
York.

cu descrierea electronului, lucrare 
publicată la Institutul Regal pe 30 
aprilie 1897. În 1904, a revenit în 
America, unde a ţinut alte cursuri 
despre electricitate şi materie, la 
Universitatea Yale. Thomson a 
mai descoperit o metodă ce separa 
diferite feluri de atomi şi molecule 
folosind razele pozitive.

Joseph John Thomson a fost 
membru al Societăţii Regale [şi 
preşedinte 1916-1920]. A primit 
Medalia Regală, Medalia Hughes, 
Medalia Copley, Medalia Hodgkins 
- a Institutului Smithsonian, 
Washington -, medaliile Franklin 
şi Scott [Philadelphia], Medalia 
Mascart [Paris], Medalia Dalton 
[Manchester], Medalia Faraday - a 
Institutului de Inginerie Civilă.

În anul 1906, Sir Joseph John 
Thomson a primit Premiul Nobel 
pentru Fizică.

A încetat din viaţă la 30 august 
1940. . V.G.AR
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Între „papă 
tot!” şi Poliţia 
Gastronomică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Chefi la cuţite. Supa 
de bere cu brânză, desertul cu 
ţuică, prăjitura cu fasole, ba 
chiar şi burger-ul dulce, doar că 
fără garnitură de ”cartofi  prăjiţi”, 
ci cu mere, se numără printre 
preparatele controversate pe 
care chefi i Bontea, Dumitrescu 
şi Scărlătescu vor trebui nu doar 
să le guste, în etapa jurizării pe 
nevăzute! Mai nou, vor fi  obligaţi 
să mănânce integral preparatele, 
în ciuda gustului pe care acestea 
îl au.

Precedentul există deja! Într-
un sezon trecut, în urma unui 
pariu pierdut, Sorin Bontea 
a fost nevoit să se lupte cu o 
farfurie întreagă de quinoa în 
trei culori: ”Aş găti cu orice, dar 
nu cu quinoa! Sper să nu mai 
fi u nevoit să mănânc aşa ceva”, 
mărturiseşte acum cheful, care 
nici acum nu pare convins de 
savoarea acestui aliment.

Antena 1 s-a grăbit să 
dezvăluie că, în urma unor 
sesiuni de degustări nu prea 
reuşite, chef Scărlătescu este 
convins că ţara are nevoie şi de 
o ”Poliţie Gastronomică”, ce ar 
putea să îi tragă la răspundere 
pe cei care nu ştiu să delimiteze 
extravaganţa şi creativitatea de 
combinaţiile total greşite într-o 
farfurie. Şi cere un proiect de 
lege în acest sens!

Cert este că din 9 septembrie 
începe distracţia culinară la 
Antena 1! !  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sărăţele 
cu anşoa 
şi măsline

INGREDIENTE. 125 g făină, 125 g brân-
ză Cheddar, 100 g margarină, 50 g măsline fără 
sâmburi, o conservă de 55 g de anşoa fi le.

PREPARARE. Se toacă foarte mărunt 
fi leurile de anşoa, iar măslinele se taie în bucăţi 
mici. Se amestecă toate ingredientele cu mâna 

până se formează o cocă. Se înveleşte în folie de 
plastic şi se dă la frigider 30 min. Se încinge cup-
torul la 180°C. Se presară generos făină pe masa 
de lucru şi se întinde coca. Se taie pătrăţele, 
triunghiuri sau ce formă preferaţi. Se pun în tavă 
şi se dau la cuptor aproximativ 12 minute până 
încep să se maronească marginile. . R.C.

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Ce este anacolutul? Termenul 
„anacolut” vine, pe fi lieră 
franceză („anacoluthe”), din 
greaca veche şi din latină, limbi 
în care înseamnă „incoerenţă” 
sau „inconsecvenţă”.

Anacolutul e mult mai răs-
pândit în exprimarea orală decât 
în scris, dar, cu puţină atenţie, îl 
descoperim şi în pagina tipărită - 
uneori pentru efecte literare (de 
pildă, autenticitatea unui dialog), 
alteori din nepricepere.

Dar asta nu răspunde la întreba-
re. Ce este el? Conform DEX, ana-
colutul este o construcție eliptică 
a unei propoziții, în care lipsește 
corelativul unui cuvânt exprimat. 
Dar asta pare ceva complicat, nu? 
Una dintre cele mai simple for-
me de anacolut este cea din fraza 
„Cine mă caută, am plecat la pia-
ţă”, unde se produce o încălecare 
a celor două planuri: cel logic şi 

cel gramatical. Asta înseamnă că 
fraza e alcătuită greşit. Şi că va-
rianta ei corectă este: „Dacă mă 
caută cineva, spune-i că am plecat 
la piaţă”. 

    Un alt exemplu. Un domn 
invitat destul de des la emisiu-
nile cu profi l sportiv a comentat 
astfel transferul unui fotbalist de 
la o echipă românească la o ve-
cină din Bulgaria: „Hamza cine 
i-a oferit mai mult acolo s-a dus”. 
Exprimarea, să recunoaştem, e la 
limita migrenei. Cu bunăvoinţă şi 
calm, putem reface ţesutul avariat 
al frazei, în aşa fel încât s-o ros-
tim fără a avea impresia că ne-am 
vârât creierul într-un storcător de 
fructe: „Hamza s-a dus la clubul 
care i-a oferit mai mulţi bani”.

Pe de altă parte, anacoluturile 
mai sunt folosite în literatură pen-
tru efectul comic pe care îl au și 
pentru a sugera lipsa de cultură a 
unor personaje. De exemplu :

„Eu, domn’ judecător, re-
clam, pardon, onoarea mea, 
care m-a-njurat, și clondirul cu 

trei chile mastică prima, care ve-
nisem tomn’ atunci cu birja de la 
Marinescu Bragadiru din Piață, 
încă chiar domn’ zicea  să-l iau în 
birje.” (I. L. Caragiale, Justiție)

„Considerând că domnișoara 
Lucreția Ionescu pretinde că este 
în dreptul său deoarece în vir-

tutea contractului cu timbru în 
regulă, când se știa că are domi-
ciliu, neașteptându-se nicidecum, 
căci nu a avut nici cea mai mică 
somațiune, iar biletul de închiriat 
a fost pus ilegal și de aceea nu i-a 
dat nicio importanță.” (I. L. Cara-
giale, Proces verbal). .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

Despre anacolut, cu câteva 
exemple edificatoare

decizie
Grădiniţele nu mai au voie să angajeze profesori pentru opţionale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aloe vera conţine enzime care 
favorizează creşterea sănătoasă 
a părului. De asemenea, propri-
etăţile sale alcaline ajută scalpul 

prin echilibrarea pH-ului. Poţi 
încerca aloe vera gel sau suc, pe 
cale internă (o lingură pe zi, pe 
nemâncate) sau externă. Admi-
nistrată intern, aloe vera reduce 
senzaţia de mâncărime, roşeaţă, 
va da luciu părului şi va comba-

te mătreaţa. Trebuie să aplici gel 
de aloe vera pe scalp şi să laşi 
să acţioneze câteva ore înainte 
de clătire. Procedeul se repetă 
de trei-patru ori pe săptămână. 
Înainte de a folosi acest remediu, 
cere sfatul medicului. .

efect
Aloe vera echilibrează pH-ul scalpului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Noul curriculum pentru grădi-
niţă a fost schimbat de Ministerul 
Educaţiei, cu trei săptămâni îna-
inte de începutul şcolii. În Moni-
torul Ofi cial s-a publicat marţi, 20 
august, Ordinul privind aprobarea 
Curriculumului pentru educația 
timpurie, ordin semnat de fostul 
ministru Ecaterina Andronescu, 
care înlocuiește vechiul curricu-
lum din 2008. 

Printre noutăţi se numără fap-
tul că activitățile experențiale 
scad la jumătate în orarul zilnic 
al copiilor de grădiniță, pentru a 
câștiga teren Jocurile liber-alese 
și Dezvoltarea personală. Pentru 
prima dată, curriculumul pen-
tru educaţia timpurie conţine şi 

programul copiilor de creşă (0-3 
ani).

O altă modifi care pe care o adu-
ce noul curriculum de grădiniţă 
se referă la opţionale: orele acestea 
intră în norma educatoarelor, deci 
nu mai pot fi  plătiţi de către pă-
rinţi profesori din afara grădini-
ţei. Totodată, numărul opţionale-
lor a fost limitat la numai o oră pe 
săptămână, educatorii având însă 
posibilitatea să facă mai multe dis-
cipline pe parcursul unui.

Singura modalitate prin care 
ar mai putea fi  angajaţi profesori 
din afara grădiniţei pentru a pre-
da copiilor diferite discipline sunt 
proiectele derulate şi fi nanţate de 
primării, a explicat inspectoarea 
generală din cadrul Direcţiei pen-
tru Educaţie Timpurie din Minis-
terul Educaţiei, Viorica Preda. ,
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ŞI-AU CUMPĂRAT 
MAŞINI                            
CU ASIGURĂRI 
FALSE
FRONTIERĂ. Doi 
basarabeni cu cetăţenie bulgară, 
un bărbat şi o femeie, prinşi 
la Oancea cu asigurări false la 
maşinile pe care le conduceau.          
> pag. 03

LITORALUL                      
SE IEFTINEŞTE             
DE LA                              
1 SEPTEMBRIE
TARIFE. Federaţia Patronatelor 
din Turismul Românesc (FPTR) anunţă 
lansarea programului „Litoralul pentru 
toţi”, prin care turiștii benefi ciază de 
cazare la mare la preţuri mai mici, în 
septembrie. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2019

32

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

32 vineri

26 - 31 august 2019

Vandalism într-un parc 
din Galaţi
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Nu mai este o noutate că locuri-
le de joacă din cartierele gălăţene, 
puţine la număr, sunt neîntreţinu-
te, năpădite de buruieni, cu echi-
pamente de joacă vechi şi deterio-
rate, unele dintre ele reprezentând 
adevărate pericole pentru copiii 
noştri. Însă, faptul că există şi oa-
meni care contribuie intenţionat 
la degradarea lor, pentru a-i ţine 
la distanţă pe micuţi, ei bine, asta 
este de neacceptat! În parcul din 
Micro 19, care deserveşte blocurile 

O, situate pe bulevardul Oţelarilor, 
un cetăţean mai puţin binevoitor 
a hotărât să toarne peste o învârti-
toare cu şezut, ulei încins. Astfel, 
din puţinele module de joacă, din 
care două sunt deja nefuncţionale, 
a mai fost eliminat unul. Probabil, 
vinovatul consideră că aşa se face 
dreptatea, când liniştea îi este per-
turbată. Şi, ca să întoarcem discu-
ţia, revenim asupra necesităţii de 
a instala camere de supraveghere 
în asemenea spaţii. Dar, până la ca-
mere e cale lungă. Înainte de toate, 
ar trebui să ne asigurăm că avem 
ce supraveghea.   .  

RĂZBUNARE PE ECHIPAMENTELE DE JOACĂ  .  INCORIGIBIL 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto Iulia Kelt
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03gastronomie
Cum faci diferenţa 
între peştele proaspăt 
şi cel vechi

05sexologie
Când nu 
sunt indicate 
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Show-ul de dans va fi  prezentat de Victor Slav şi Cristina Mihaela Dorobanţu u

MI PLACE DANSUL” VA AVEA MAREA PREMIER  SÂMB T , 31 AUGUST > PAGINA 20>
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ÎNCEPE 
“ÎMI PLACE 
DANSUL” 
LA KANAL D

’
Sunt nerăbdătoare 
să înceapă 
competiţia                     
«Îmi place dansul».                       
E un vis împlinit să 
fac parte din acest 
show grandios.                     
Voi fi  în permanenţă 
alături de concurenţi, 
ştiu ce înseamnă 
emoţiile uriaşe 
CRISTINA MIHAELA DOROBANŢU
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ISTORIA A ALTFEL
Invazia turcă a Ciprului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În decursul întregului deceniu 
1960-70, forţele radicale ale 
ambelor minorităţi din insulă 
cresc în in fl  uenţă, taberele 
aducând clandestin în Cipru 
militari greci, respectiv 
turci, pentru antrenament i 
instrucţie, ca o anticipare a 
ceea ce avea să urmeze. La 15 
iulie 1974 are loc o lovitură de 
stat, în cursul căreia membrii 
Gărzii Naţionale Cipriote iau 
cu asalt palatul prezidenţial, 
dorind asasinarea „moderatului” 
Makarios (Arhiepiscopul 
Macarie al III-lea, primul 
preşedinte al Republicii Cipru - 
n. ed.).

Acesta le scapă atacatorilor 
greci, care îl proclamă președinte 

al ţării pe Sampson, un ultranaţi-
onalist, fost membru EOKA (Eth-
niki Organosis Kyprion Agoniston 
- organizație naționalistă cipriotă 
greacă - n. ed.). Dorinţa puciștilor 
era de a realiza Enosis, unirea cu 
Grecia.

Alarmaţi de această lovitură 
de stat care contravenea tuturor 
tratatelor și înţelegerilor de până 
atunci, având ca scop fi nal Eno-
sis, cu efecte devastatoare asupra 
minorităţii ciprioţilor turci, la 
20 iulie 1974 începe Operaţiunea 
Attila: debarcarea armatei turce 
în insulă. Scopul declarat iniţial 
al forţelor de invazie era acela de 
a înlătura guvernul pucist și de 
a restabili forma de guvernare 
anterioară.

Debarcarea forţelor turce 
Într-o acţiune concertată aeri-

ană, maritimă și terestră, primele 

detașamente ale forţelor de inva-
zie turce debarcă la Kirenia/Gir-
ne, unde întâmpină o rezistenţă 
înverșunată. Prin bombardamen-
te susţinute, forţele aeriene fac 
diferenţa și turcii stabilesc în 21 
iulie un cap de pod în port și pe 
câteva străzi adiacente, realizând 
legătura la culoarul deja securizat 
în 1964, până la Nicosia, cu encla-
vele minorităţii turce din capitală. 
La acest moment, forţele turce ocu-
pau 3 la sută din suprafaţa insulei. 
În acest timp, unităţi ale Gărzii Na-
ţionale ale ciprioţilor greci intră în 
enclavele turcilor, arestează peste 
3.000 de locuitori și fac numeroase 
victime.

Guvernul provizoriu cade la 23 
iulie și președintele autoproclamat 
este înlocuit, conform Constituţi-
ei, de Glafcos Clerides, președintele 
ales al Camerei Reprezentanţilor.

Grecia, Turcia și Marea Brita-
nie, puterile garante ale statului 
independent Cipru, se întâlnesc 
între 25 și 30 iulie la Geneva pen-
tru negocieri, în vederea încetării 
confl ictului, căutându-se garan-
ţii că Turcia nu va extinde zona 
de ocupaţie, grecii se vor retrage 
din enclave și că se va organiza o 
nouă conferinţă de pace în luna 
august.

„Ay e pleac  în vacanţ ”
A doua conferinţă de pace a în-

ceput, într-adevăr, la Geneva, în 14 
august. Dar imediat ce primele pro-
puneri ale Turciei au fost refuzate, 
între ministrul de Externe delegat 
la conferinţă și prim-ministrul 
Turciei are loc un dialog telefonic 
aparent banal, menţionându-se la 

un moment dat că „Ayșe pleacă în 
vacanţă” – semnalul convenit pen-
tru punerea în mișcare a trupelor. 
Și chiar în timp ce conferinţa își 
desfășura lucrările, începe a doua 
invazie, care duce în fi nal la ocu-
parea a 38 la sută din teritoriul 
insulei; câteva luni mai târziu, în 
acest spaţiu e proclamat Statul Fe-
deral al Ciprului, sub conducerea 
lui Rauf Denktash.

Între cele două părţi ale insulei, 
nord și sud, se instaurează „Linia 
verde” („Green Line”), patrulată 
de unităţi ale Naţiunilor Unite, ce 
separă complet insula de la est la 
vest, marcând ruptura dintre co-
munităţile etnice cipriote. După 
încetarea ostilităţilor se semnea-
ză, la 2 august 1975, un acord de 
schimb de populaţii.

Deoarece avansul trupelor turce 
din august 1974 determinase deja 
fuga a aproximativ 150-200.000 de 
ciprioţi greci către partea de sud, 
practic, acest acord s-a aplicat doar 
minorităţii turce care, afl ându-se 
de câţiva ani izolată în enclave în 
sud, care nu se putuse deplasa până 
atunci. Aceștia au profi tat de oca-
zia creată și, în convoaie organiza-
te, au trecut Linia verde însoţiţi de 
unităţi ale Naţiunilor Unite.

La sosirea în partea de nord, 
acestora li s-au repartizat locuinţe 
părăsite de grecii care, mulţi dintre 
ei, plecaseră cu un an în urmă doar 
cu hainele de pe ei, lăsând casa cu 
masa pregătită pentru prânz sau 
cu lumina aprinsă. Se estimează 
că aproximativ 60.000 de ciprioţi 
turci au trecut în partea de nord 
ca urmare a acestui schimb de po-
pulaţii. . sursa historia.ro 

OPERA IUNEA ATTILA . CONFLICT

 
M RTURII. Având ini ial 
opinia publică interna ională 
de partea ei, Turcia a pierdut 
în elegerea în momentul în care 
a depă it prevederile din Tratatul 
de Garantare din 1960, unde se 
stipula că poate interveni doar 
pentru repunerea în func ie a 
statului, nu pentru crearea unei 
zone de ocupa ie sau a unui stat 
nou. Consiliul de Securitate al 
Na iunilor Unite a emis, astfel, 
Rezolu ia 353 din 20 iulie 1974, 
prin care cerea încetarea imediată 
a ac iunilor i retragerea armatei 
turce, precum i Rezolu ia 360 
din 16 august 1974, prin care se 
confi rma acceptarea valorilor de 
suveranitate, independen ă i 
integritate teritorială ale Ciprului 
i se condamnau ac iunile militare 

unilaterale ale Turciei. Ca parte 
a confl ictului s-au înregistrat 
numeroase cazuri documentate 
de încălcări ale drepturilor omului 
i cazuri de crime împotriva 

umanită ii, îndreptate atât 
împotriva minorită ii turce, cât i 
împotriva ciprio ilor greci. Cum 
ciprio ii greci s-au refugiat de la 
primele focuri de armă, aria de 
ac iune împotriva lor s-a restrâns 
mai ales în Peninsula Karpass, 
unde a rămas izolată o minoritate. 
În schimb, împotriva turcilor din 
sud, sute de cazuri dovedite de 
violuri i omoruri – înregistrate ca 
i crime împotriva umanită ii – au 

avut loc în Limassol i în satele 
Aloda, Maratha i Santalaris, 
din centrul insulei. Organiza ia 
Na iunilor Unite a emis rezolu ii 
de condamnare ale acestor 
ac iuni. În prezent, într-un efort 
reparatoriu pentru memoria 
victimelor de atunci, Comitetul 
pentru Persoane Dispărute (CMP) 
lucrează pentru identifi carea a 
încă 1.600 de persoane declarate 
dispărute în urma ac iunilor din 
iulie-august 1974 (aproximativ 
1.100 de greci i 500 de turci). 
De i ofi cial negocierile între cele 
două păr i au continuat i în anii 
ulteriori, Linia verde a fost închisă 
i tratativele s-au purtat doar în 
ări ter e.  , Valentin Chiţu  

sursa historia.ro

dosar
Crime 
împotriva 
umanită ii

Sarayönü, Nicosia u

Bombardamentul din Famagustauonline

Ciprioţi greci duşi  u
în lagărele de la Adana
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sfaturi
Cum faci diferen a între pe tele proaspăt i cel vechi

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Gustul peştelui proaspăt este 
de neînlocuit: uşor dulce, nu îm-
prăştie miros neplăcut în bucătă-
rie, aşa cum face peştele pescuit şi 
ambalat de mai mult timp. În plus, 
este fraged. Cu toţii ştim că este să-
nătos să adăugăm în alimentaţia 
noastră peşte. De dorit, peşti mai 
mici, de la care riscul intoxicaţi-
ei cu mercur este limitat. Peştele 
proaspăt poate fi  recunoscut cu 
ajutorul a trei simţuri principale: 

mirosul, simţul tactil şi văzul.  Mi-
rosul . Peştele proaspăt miroase a 
apă de lac sau râu, iar cu cât este 
mai proaspăt, cu atât mirosul lui 
este mai curat. Dacă este abia pes-

cuit, peştele de râu poate mirosi 
chiar a... pepene sau castravete. 
Chiar dacă peştele este ambalat, 
mirosul de peşte vechi se poa-
te simţi şi prin ambalaj, dacă îţi 

apropii nasul de acesta.  Simţul 
tactil . Dacă vrei să cumperi peş-
te ambalat, nu te sfi i să apeşi uşor 
pe el. Carnea elastică, fermă, care 
îşi revine imediat după apăsare îţi 
semnalează că peştele e proaspăt, 
dar  dacă aceasta este moale sau nu 
îşi revine după apăsare, cu sigu-
ranţă a trecut ceva timp de când 
a fost pescuit şi ambalat.  Simţul 
văzului . Când cumperi peşte în-
treg, poţi vedea că e proaspăt dacă 
are ochii limpezi, clari, branhiile 
roşii, iar pielea cu solzii elastici şi 
strălucitori. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Asocierea dintre diferite tipuri de 
mâncare i băuturi alcoolice se 
regăse te în foarte multe culturi. 

Spre exemplu, grecii și turcii 
combină binecunoscutul ouzo și 
rachiul, stinse cu puțină apă, cu 
o mulțime de aperitive: măsline, 
brânză sărată, ton crud, humus 
etc., precum și cu feluri prin-
cipale, printre care și sarmale. 
Rușii beau shot-uri de vodkă rece 
cu caviar și zakuski. Sau cine 
nu s-a răsfățat măcar o dată cu 
un pahar de martini și mâncare 
chinezească?

Se recomandă să consumăm 
băuturi alcoolice în timpul me-
sei, mai ales dacă servim mân-
căruri grase. Acestea absorb 
grăsimea și curăță cerul gurii, 
pregătindu-l pentru următoarea 
înghițitură sau fel de mâncare. 
Cu toate acestea, pentru mulți 
dintre noi poate fi  o adevărată 
provocare să includem băuturi 
alcoolice în meniul zilnic. Majori-
tatea optăm pentru bere sau vin, 
pentru că știm că aceasta este cea 
mai sigură variantă, cu care nu ai 
cum să dai greș.

ecuisine.ro ne dezvăluie cum 
să diversifi căm meniul de bău-
turi alcoolice și să redefi nim me-
sele în familie.

 Gin . Gustul deosebit al acestei 
băuturi alcoolice, infuzate cu ie-
nupăr și o suprapunere complexă 
de ierburi, este exact ceea ce ai ne-
voie pentru a completa dulceața 
unui cocktail clasic de creveți 
sau al unui platou cu fructe de 
mare. Există nenumărate rețete 

de gin; în unele cazuri predomi-
nă ienupărul, altele sunt pe bază 
de citrice sau plante. Alege-l pe 
cel care se potrivește cel mai bine 
stilului tău și asigură-te că îl ai în 
bar data viitoare când vei servi 
aceste mâncăruri.

 Tequila . Consumată sec sau 
într-un cocktail sofi sticat, tequila 
este o băutură alcoolică tare, care 
îți va pune sângele în mișcare. 
Dacă pe masa ta se afl ă guaca-
mole sau un platou delicios cu 
brânză, completează experiența 
cu un shot de tequila blanco (fără 
culoare și nematurată). Variante-
le închise la culoare, maturate cel 
puțin un an, sunt extraordinare 
alături de dulciurile ce conțin 
ciocolată. Și pentru persoanele 
care preferă cocktail-urile există 
asocieri culinare delicioase. De 
exemplu, margarita (fără sare pe 

margine) este o variantă perfectă 
pentru ceviche sau tacos.

 Rom . Un pahar de rom auriu 
cu o felie de lime stoarsă este va-
rianta ideală pentru a pondera 
puțin gustul sărat al fripturii de 
porc pregătite la grătar și a „tăia” 
din grăsimea acesteia. De exem-
plu, poți alege Bacardi Oakheart. 
Acesta s-a făcut remarcat pe piața 
de băuturi alcoolice prin aroma 
sa condimentată, în care se pot 
simți note de zahăr brun ars, mie-
re și cremă de vanilie, cu un fi ni-
saj scurt, ușor de scorțișoară.

 Whisky . Când  vine vorba 
despre whisky, există nenumăra-
te opțiuni dintre care poți alege. 
Dacă ar fi  să facem o paralelă, 
whisky-ul este una dintre puținele 
băuturi alcoolice care pot înlocui 
cu ușurință un delicios pahar 
de Cabernet Sauvignon pentru 
a savura carnea de vită. Carnea 
ar trebui să fi e bine făcută, iar 
whisky-ul să aibă un gust delicat 
și afumat. Spre exemplu, alege 
Bunnahabhain, un scoth single 
malț produs pe insula Islay. Are 
miros de mure, prune, note de 
vanilie și scorțișoară, iar gustul 
are aroma unui mix de fructe de 
pădure, ciocolată și ardei gras, cu 
o prospețime pe bază de plante 
ușoare.

 Vodka . Rușii știu cel mai bine 
cum să pună în valoare aroma 
acestei băuturi alcoolice. Servește 
vodka rece, alături de caviar, 
pește afumat sau hering. Pentru 
a-i oferi o notă distinctă, aceasta 
este adesea infuzată cu tot felul 
de arome. Hreanul și piperul ne-
gru sunt ideale pentru a da gust 
mâncării, dar nu și pentru majo-
ritatea tipurilor de vodkă. .

B UTURILE ALCOOLICE I MÂNC RURILE  .  ASOCIERI

Supă 
de ro ii 
egipteană 
    INGREDIENTE. u Pentru patru 
porţii: 1 lingură unt, 1 ceapă 
galbenă mică, tocată mărunt, 1
căţel usturoi, 113 g ardei kapia,
500 g roşii proaspete, 560 ml 
supă de legume, 1/2 linguriţă 
praf chilli, 1/4 linguriţă boia 
de ardei, 1 limetă, feliată, sare, 
piper.

PREPARARE. u Într-o oală
mai mare, se pune untul să se 
topească. Se adaugă ceapa şi
usturoiul, apoi se găteşte la foc
potrivit până când se înmoaie, 
aproximativ 5 minute. Se pune 
ardeiul kapia tăiat mărunt 
şi roşiile decojite. Se fierbe
pentru 10 minute. Se adaugă 
supa de legume, praful de chili,
boiaua de ardei şi se menţine 
pe foc pentru încă 5 minute.
Cu un blender, se pasează până
când se obţine un piure fin. Se 
adaugă sare şi piper după gust.
Se serveşte supa caldă cu felii de
limetă. M.Z.

COMPOT                    
DE CIRE E
INGREDIENTE. Cire e, 
zahăr. 

PREPARARE. Spală 
cire ele, cură ă-le de codi e i 
pune-le la scurs într-o sită. Spală 
i usucă borcanele pentru compo-

tul de iarnă. Umple borcanele cu 
fructe, pu in mai mult de jumătate, 
i adaugă deasupra câte o jumătate 

de aspirină. Pentru un borcan de 
800 g, ai nevoie de 700 ml apă i o 
lingură cu vârf cu zahăr. Calculează 
cam cât de multă apă ai nevoie 
pentru borcanele tale i pune-o 
la încălzit împreună cu zahărul 
până ce acesta se tope te. Toarnă 
lichidul peste cire ele din borcan, 
închide ermetic, înfă oară-le în ziar 
i a ază-le într-o oală pe fundul că-

reia ai pus mai multe ziare. Toarnă 
apă în oală, cât să ajungă la ¾ din 
înăl imea borcanelor. Pune pe foc 
i lasă să fi arbă jumătate de oră. 

Stinge focul i lasă-le să se răceas-
că în oală, apoi pune borcanele cu 
compot de cire e pentru iarnă în 
loc răcoros. . M.Z.

ZARZAVAT 
PENTRU IARN
INGREDIENTE. 5 kg 
ardei, sucul de la 3-4 kg ro ii, ½ 
kg pătrunjel frunze, ½ kg mărar, 
(op ional) 250 g frunze elină, 
(op ional) 100 ml ulei. 

PREPARARE. Ardeiul 
se toacă manual sau se dă prin 
ma ina de tocat carne sau robotul 
de bucătărie. Verdea a se toacă 
mărunt. Se amestecă ingredientele 
i se fi erb 20-30 minute. Borcanele 

se capsează imediat ce au fost 
umplute. Se controlează a doua zi 
etan eitatea, ni se recomandă în 
cartea Re ete culinare practicate la 
Centrul de Sănătate Podi . . M.Z.

preg tiri 
pentru 
iarnDescoperă 

o nouă experienţă 
culinară!

uu sursa foto  ecuisine.rosursa foto  ecuisine.ro
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 HUAWEI                          
NU VA LANSA                       
UN TELEFON 
BAZAT                                                     
PE HARMONY OS
SPECULAŢII. Huawei 
a negat ofi cial specula iile cum că 
va lansa un smartphone echipat 
cu noul sistem de operare 
Harmony OS în cursul lunilor 
următoare. Potrivit declara iilor 
făcute de vicepre edintele 
Vincent Yang, cu ocazia unei 
conferin e inută la New York, 
Huawei nu are planuri pentru 
lansarea unui smartphone bazat 
pe Harmony OS înainte de 
fi nalul acestui an, însă compania 
ar putea lansa alte dispozitive 
bazate pe acesta,  cum ar 
fi  televizoare i dispozitive 
smartwatch. Explicând pozi ia 
companiei, eful Huawei a pus 
accent pe nevoia „men inerii 
unui singur standard i un 
singur ecosistem”, strategie 
care exclude posibilitatea de 
a avea în portofoliu produse 
smartphone care func ionează 
pe platforme diferite. Astfel, 
Harmony OS rămâne ca o 
solu ie de backup pentru 
eventualitatea în care rela iile 
economice dintre China i 
Statele Unite se înrăută esc, 
Huawei pierzând accesul la  
serviciile furnizate de partenerii 
comerciali din Statele Unite. 
În prezent, Huawei se afl ă la 
cea de-a doua extindere a 
perioadei de gra ie de 90 de 
zile convenită cu legiuitorii 
americani, privind  aplicarea 
sanc iunilor economice decise 
de administra ia Trump. Fără 
o clarifi care a situa iei la nivel 
politic, lansarea de noi produse 
smartphone este pusă sub 
semnul întrebării, substituirea 
Android cu o platformă 
imatură precum Harmony OS 
i  excluderea componentelor 

hardware furnizate de companii 
americane în dispozitive  deja 
trecute de stadiul de prototip 
nefi ind posibilă fără întârzieri i 
compromisuri majore.                      
. V. Chiţu  (sursa go4it.ro)

restricţii
Folosirea tehnologiilor de recunoa tere facială pe teritoriul UE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană ia în consi-
derare noi legi care să defi nească 
în mod clar modul în care teh-
nologiile pentru recunoaştere 
facială pot fi  folosite pe teritoriul 
Uniunii Europene, totodată ofe-
rind cetăţenilor drepturi explici-
te asupra datelor colectate. Noile 
reguli ar urma să se aplice atât 
companiilor, cât şi forţelor de po-
liţie şi securitate.  Legislaţia GDPR 
europeană interzice deja colecta-
rea de date biometrice sensibile, 
care ulterior pot fi  folosite pentru 
identifi carea precisă a persoane-
lor. Deşi intră la această catego-
rie, recunoaşterea facială ţine 
de un domeniu mult mai larg şi 
controversat al tehnologiilor de 

inteligenţă artifi cială, legiuitorii 
europeni dorind să creeze „un 
nou standard-global pentru re-
glementarea folosirii sistemelor 
AI”. Interesant este că aceasta nu 
este prima iniţiativă pentru limi-
tarea folosirii recunoaşterii faci-
ale pe teritoriul european. Încă 
din anul 2016, administratori Fa-
cebook au fost nevoiţi să excludă 
această tehnologie din aplicaţia 
Moments, creată pentru a facili-
ta distribuirea colecţiilor de poze 
către prietenii din reţeaua de so-
cializare.  Cert este că în anumite 
condiţii, folosirea tehnologiilor 
de recunoaştere facială este per-
misă şi va fi  permisă în continu-
are, Google anunţând chiar în 
aceste zile introducerea funcţiei 
face grouping în aplicaţia Google 
Photos. .  sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Android 10 (Q) pare să fi e un nou început 
pentru sistemul de operare de la Google, iar 
noua direcţie în care compania se mută este 
cea a securităţii datelor utilizatorilor. 

Nu numai că noua versiune de Android va 
oferi noi opţiuni de intimitate pentru utiliza-
tori, aceştia având control mai avansat asupra 
permisiunilor pe care le pot oferi aplicaţiilor 
precum geolocaţia, accesul la nume, e-mail 
şi alte astfel de detalii, însă şi sistemul de se-
curitate al platformei va fi  semnifi cativ îm-
bunătăţit. Conform Google, actualizarea de 
securitate din septembrie, care va veni ală-
turi de Android 10, va include corectarea a 
aproape 200 de vulnerabilităţi ale sistemului 
de operare.  

Google lansează în fi ecare lună noi actua-
lizări de securitate pentru dispozitive cu An-
droid, iar producătorii acestora sunt nevoiţi 
să le implementeze independent. Nu foarte 
multe companii lansează lunar actualizările 
de securitate, aşa că Google a decis odată cu 
Android 10 să ofere astfel de îmbunătăţiri 
independent, direct prin Google Play Store. 
De asemenea, actualizările de securitate vor 
putea fi  instalate în fundal, fără a fi  nevoie de 
repornirea dispozitivelor. 

Schimbarea acestui mod de funcţionare a 
permis de asemenea corectarea mai multor 
probleme care erau descoperite de mai multă 
vreme de către Google, dar care erau greu de 
rezolvat pe variantele precedente ale sistemu-
lui de operare. Astfel, 193 de vulnerabilităţi 
vor fi  corectate dintr-o dată. Unele dintre ele 
sunt foarte grave, precum creşterea privilegi-

ilor celui care foloseşte dispozitivul, putând 
modifi ca anumite aspecte ale sistemului de 

operare, sau posibilitatea de a rula cod nesem-
nat fără acordul utilizatorului, cât şi vulnera-
bilităţi care puteau permite colectarea de date 
personale. Conform Google, aceste vulnera-
bilităţi nu au fost niciodată descoperite sau 
folosite pentru atacuri ale dispozitivelor.

 Multe dintre acestea erau în sisteme cru-
ciale ale sistemului de operare precum fra-
mework-ul Android, în timp ce majoritatea 
problemelor descoperite erau în sistemul de 
redare multimedia. Update-ul de securitate 
care va fi  lansat pe 1 septembrie 2019 ar trebui 
să le rezolve pe toate.

Android 10 va integra un nou sistem de 
criptare numit Adiantum, care va fi  obliga-
toriu pentru dispozitivele lansate cu această 
versiune de software. Nu în ultimul rând, 
procesele de sistem vor putea rula acum în 
mod sandbox, pentru a fi  mai bine protejate 
de atacuri şi pentru a evita posibilitatea de a 
transmite date între aplicaţiile instalate pe 
dispozitiv fără acordul utilizatorului. 
. sursa go4it.ro

SISTEM DE OPERARE  .  GOOGLE

Android 10 va corecta 
aproape 200 de probleme 
de securitate
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 FILMELE PENTRU 
ADUL I Î I POT 
AFECTA RELA IA
XXX. Ex per ii în rela ii i 
sex din Marea Britanie i-au 
exprimat în repetate rânduri 
îngrijorarea fa ă de efectele 
negative pe care fi lmele porno le 
au asupra cuplurilor, relatează 
„Daily Mail“.În urmă cu câ iva 
ani, publica ia „Cosmopolitan“ 
a chestionat 68 dintre exper ii 
de top în rela ii i sex pe tema 
efectelor fi lmelor pentru adul i 
asupra cuplurilor. 86 la sută 
dintre terapeu ii chestiona i 
consideră că fi lmele au efecte 
negative asupra rela iei, iar 90 la 
sută dintre ace tia au observat 
că problemele cauzate cuplului 

de acest gen de produc ii s-au 
înmul it în ultimii ani. Odată cu 
accesul nelimitat la materiale 
pornografi ce, sexul conven ional 
devine din ce în ce mai pu in 
dorit, în timp ce dependen a 
de fi lme este în cre tere, 
consideră exper ii cita i de 
„Cosmopolitan“. Aproximativ 63 
la sută dintre ace tia consideră 
că fi lmele erotice sporesc 
a teptările sexuale ale bărba ilor 
cu partenera lor. De asemenea, 
produc iile au un efect negativ 
asupra încrederii în sine a 
partenerilor atunci când sunt 
în pat. Astfel, din ce în ce mai 
mul i bărba i suferă de anxietate 
fa ă de performan ele lor din 
dormitor, din cauza scenelor 
„impresionante“ văzute în fi lme, 
iar femeile devin nesigure de 
felul în care arată i se simt 
presate să ridice tacheta i 
să se comporte ca ni te staruri 
porno, au constatat cercetătorii. 
Terapeutul Karen Lobb Rossini 
a inut să adauge că „din ce în 
ce mai mul i tineri înva ă despre 
sex prin intermediul fi lmelor 
porno, acest lucru având 
un efect devastator asupra 
percep iei asupra corpului lor. În 
timp ce o parte dintre exper i au 
sus inut că produc iile porno pot 
ajuta unele rela ii, acum cei mai 
mul i consideră că au un efect 
devastator, pentru că schimbă 
a teptările din pat“.   . Iulian 
Cozma 

pornografi e

 Deşi o metodă de 
contracepţie la îndemână, 
anticoncepţionalele vin 
„la pachet“ cu o serie de 
contraindicaţii. Având în vedere 
riscurile administrării lor fără 
recomandarea medicului, este 
bine să ştii dacă te numeri 
printre persoanele care nu pot 
lua astfel de pastile. 

Chiar dacă există multe de-
numiri comerciale pentru anti-
concepţionale, majoritatea aces-
tor medicamente conţin la bază 
aceleaşi substanţe. În concentra-
ţii diferite, în funcţie de fi ecare 
produs în parte, pastilele au în 
compoziţie estrogen şi progeste-
ron, hormoni naturali din corpul 
feminin. Deşi un număr mare de 
femei pot apela la tratamentul cu 

contraceptive orale, există situa-
ţii când administrarea lor, fără 
indicaţia medicului ginecolog, 
poate afecta sănătatea, conform 
clicksanatate.ro.

 În cazul bolilor de sânge 
Anticoncepţionalele nu sunt 

recomandate femeilor care au an-
tecedente de tromboză vasculară 
(tendinţa sângelui de a se coagu-
la mai rapid), întrucât pastilele 
cresc riscul de apariţie a formă-
rii cheagurilor de sânge (cunos-
cute sub denumirea de trombi). 
Administrarea pilulelor în aceste 
cazuri face ca riscul de apariţie 
a accidentului vascular cerebral, 
a trombozei venoase profunde, 
a infarctului miocardic şi a em-
bolismului pulmonar să fi e mai 
ridicat.

 Interzise pacientelor 
cu boli hepatice 

Femeilor care suferă de 
afecţiuni hepatice grave, tul-
burări metabolice sau boli re-
nale, nu le este indicat trata-
mentul cu anticoncepţionale. 

Ca în cazul oricărui alt 
medicament, substanţele 
conţinute de aceste pastile se 
sintetizează în ficat, ceea ce 
poate duce la apariţia boli-
lor hepatice sau la agravarea 
problemelor de sănătate deja 
existente. 

De exemplu, în  cazul  afec-
ţiunilor ficatului, pilulele 
orale pot modifica valorile 
enzimelor hepatice, factor 
care predispune la tumori 
canceroase (atât benigne, cât 
şi maligne).

 Fumul şi contraceptivele 
orale nu fac cas  bun  

Din categoria femeilor cărora 
le este contraindicat tratamentul 
cu anticoncepţionale fac parte şi 
cele care fumează. Acest viciu 
creşte oricum riscul de apariţie a 
accidentelor vasculare şi a celor 
arteriale, aşa că administrarea 
în paralel a acestui tip de contra-
ceptive nu face altceva decât să 
favorizeze şi mai mult bolile de 
inimă. Lucrurile sunt similare şi 
în cazul femeilor care fumează 
şi au peste 35 de ani. Cercetările 
realizate în ultimii ani au arătat 
că nicotina în combinaţie cu pi-
lula contraceptivă poate duce la 
dezvoltarea aterosclerozei (boală 
care rigidizează vasele de sânge), 
respectiv a infarctului miocar-
dic. .  Iulian Cozma 

Anticoncepţionalele nu sunt recomandate femeilor care au antecedente de tromboză vasculară u

consecinţe
Probleme care pot apărea în lipsa activită ii sexuale

Chiar dacă de multe ori nu 
luăm în considerare efectele be-
nefi ce ale unei nopţi de amor, 
lipsa activităţii sexuale poate 
provoca probleme de sănătate 
care ne afectează viaţa de zi cu 
zi. 

În primul rând, fără o viaţă 
sexuală cât de cât activă, nu te 
mai simţi la fel de fericit: sexul 
produce endorfi ne şi hormoni ai 
fericirii care te fac să ai o stare 
de spirit mult mai bună. 

De asemenea, mulţi oameni 
tratează sexul ca pe ceva ce 
trebuie făcut, iar dacă nu re-

uşesc, o privesc ca pe o mare 
dezamăgire. 

Pierderea dorinţei sexuale 
este o altă consecinţă. După o 
perioadă de abstinenţă, este 
foarte posibil să pierzi din vi-
talitate şi din dorinţa de a face 
amor, tratând această experien-
ţă ca pe ceva îndepărtat, aproape 
imposibil. Lipsa vieţii sexuale 
poate provoca şi probleme car-
diace. Până la urmă, activitatea 
sexuală este un exerciţiu fi zic, 
iar mişcarea te ajută la sănă-
tatea inimii şi reduce riscul de 
infarct. .  Iulian Cozma 

BENEFICII I RISCURI  .  SFATURI

Când nu sunt indicate 
anticoncepţionalele
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Deja un maestru al horror-ului 
fantastic românesc, Marian 
Coman se întoarce la… locuri 
ale crimelor literare mai vechi, 
„crime” care au bucurat cândva 
„vânătorii de debutanţi” ori 
începători…

 Cu un Stephen King referinţă 
exactă pentru acest volum, apelând 
la acele texte mai vechi, din primele 
cărţi, dar introducând şi texte ine-
dite, face hocus pocus (adică mun-
ceşte din greu, că magia literară nu 
este chiar atât de simplă!), şi ceea ce 
rezultă este un manual de seducţie 
al posibilului cititor contemporan 
de fantasy…

 Sunt, de fapt, trei cărţi şi un 
epilog, epilogul intitulându-se 
chiar „Omuleţul din perete”, acest 
personaj(-text) dintr-o carte care ar 
putea fi  tipărită şi… cu ciocolată, în-
tr-o ediţie specială, interconectând, 
într-adevăr, toate scrierile, dându-le 
alura unui roman nonconformist, 
experimentalist, amintind, în mul-
te privinţe, de serialul celebru pe 
când nu prea erau televiziuni prin 
cablu, celebru la noi, „The Twilight 
Zone”, revenit chiar pe 1 aprilie 2019 
în prim-plan, cu o nouă serie…

 Totul şi toate adaptate însă la 
România de Sud-Est, de la Mare la 
Dunăre (este lumea… re-creată de 
puterea scriitorului „nebun”, perso-
naj în carte!, nebunia fi ind twistul 
pe care mizează Coman, nebunul 
fi ind, desigur, un fel de pălărier 
care poate scoate din joben minu-
năţii de groază sau nu: sunt pagini 
de o frumuseţe aparte, literară în 
primul rând, rivalizând cu pagini 
ale unui Cărtărescu sau Tudor Ga-
nea), cu trimiteri clare la generaţia 
cu cheie la gât, p.12, cu ţevile cu 
cornete, arme cu lunete câteoda-
tă, cozile la alimente, marele dor 
după portocale, acţiunile desfăşu-
rându-se şi înainte de 1989, dar şi 
în spaţii parcă atemporale… Dar cu 
siguranţă misterioase şi predispu-
se la evenimente bizare, fantastice, 
cum ar fi  un… centru de corecţie, 
cartierele mărginaşe, sate bântuite 
de „fantasticul care nu iartă pe ni-
meni” ş.a.

 Este la Coman un fel de exis-
tenţialism horror mai accentuat, 
parcă altoit cu spiritul unui Hol-
den Caulfi eld care a gustat din… 
peştiibanană!

 Tudor Ganea chiar scrie pe co-
perta a IV-a nişte rânduri mai mult 
decât măgulitoare, înrudite cu mai 
tot ceea ce am scris eu despre pro-
iectata trilogie a Haiganului:

 „Citind cartea lui Marian Co-
man, ai impresia că Stephen King 
dă drumul unui balon roşu prin-
tr-o gaură de iepure ce conectează 

suburbia americană de satul şi 
litoralul românesc. Cu scene 
parcă desprinse dintr-un fi lm 
de M. Night Shyamalan sau Guil-
lermo del Toro, dar şi cu o nostalgie 
discretă, scrisă într-un registru re-
alist stăpânit excelent, lui Marian 
Coman îi reuşesc graţia pasului pe 
sârmă, dar şi forţa săpăturii nara-
tive de tip şvaiţer, care perforează 
textul şi interconectează poveştile 
între ele spre un fi nal în care zidu-
rile se transparentizează.”

 Parcă personajul principal este 
Cala, „Doamna Cala”, obsedanta 
Cala, căreia i se dedică şi o „Copilă-
rie…, şi o tinereţe, o maturitate, o 
nebunie… Cala şi scriitorul, poves-
titorul, multitudinea de naratori 
care pot fi  şi nişte demoni, ai crea-
ţiei, anti-creaţiei, meta-creaţiei!

 O Cala aproape spiriduş, aproa-
pe înger-demon care se pierde într-
un labirint (labirint mişcător, calei-
doscopic) de carte, devine sau mai 
degrabă se prăbuşeşte fi inţial într-
un fel de personaj feminin negativ 
dickensian, şefă la acel „orfelinat” 
(trimitere la „El Orfanato”, produs 

de Del Toro!) de corecţie, amantă a 
unuia care auzea voci care îi şop-
teau că o să fi e rău când chiar urma 
să se întâmple ceva rău sau urma 
să aibă, de pildă, o revoluţie lovi-
tură de stat precum cea din 1989, 
decembrie.

 Cei care s-au săturat de răsu-
fl ata aluzie la cutia de ciocolată a 
mamei lui Forrest Gump (spunea 
aceasta că viaţa este ca o cutie cu 
bomboane de ciocolată, niciodată 
nu ştii ce surpriză vei avea când o 
vei lua pe următoarea bomboană), 
vor putea folosi acum cartea de 
ciocolată a lui Marian Coman, un 
fel de „testament mistic de cioco-
lată” („Testamentul de ciocolată” 
era cartea lui Coman din 2007), su-
pra-soluţie jkrowlingiană la jocul 
literar propus, o carte magică care 
relativizează totul: „…fi ecare pagi-
nă din cartea asta e un bilet spre o 
altă lume. Că lumea asta a noastră 
devine transparentă când foloseşti 
cartea şi că poţi păşi prin ea fără 
să o atingi. Că poţi trece prin uşi 
fără să le deschizi, că poţi zbura ori 
că poţi umbla pe sub pământ, că 

poţi să vezi 
lucruri pe 
care în mod 
normal nu 
ai cum să le 
întâlneşti. 
Şi că poţi să 
priveşti în 
sufl etul oa-
menilor. Că 
acolo vezi 
dacă sunt 
buni sau răi.” (p.106)

 Personajele din carte par a fi , 
măcar unele, conştiente că sunt 
într-o carte („Suntem într-o carte. 
În cartea vreunui nebun…”, p.57) 
sau că aparţin unui manuscris ne-
terminat, riscând să dispară dacă 
scriitorul, cuprins de o lene… fan-
tastică, nu se reapucă de scris.

 A, să nu uit, sunt şi… germe-
nii unor poveşti de dragoste care 
au farmecul nemuririi, Lala, o 
puştoaică, pe lângă Cala, revendi-
cându-şi şi ea importanţa şi fru-
museţea (da, Marian Coman parcă 
revelează şi acest adevăr: orice fru-
museţe este, din perspectiva ade-
vărului şi eternităţii, tot o poveste 
de… groază!), cu eleganţa ambiva-
lenţei fl orilor de păpădii (galbene 
şi alb-pufoase):

 „Chestia cu păpădia era în felul 
următor: de când ne întâlneam, ne 
chinuiam să găsim cel mai frumos 
glob de păpădie, cel mai mare şi cel 
mai pufos. Apoi îl ţineam în mână 
toată ziua, până ne despărţeam. Iar 
atunci, la sfârşit, Lala sufl a în el fă-
când să zboare zecile de seminţe 
în toate direcţiile. Căci Lala sufl a 
în păpădie într-un fel anume, cum 
nu credeam să reuşesc eu vreodată, 
şi seminţele explodau ca un foc de 
artifi cii. Şi, într-un fel, chiar era un 
foc de artifi cii. Era mica noastră 
sărbătoare.” (p.122)

 Bref, o carte pentru marile 
vacanţe, de ţinut în braţe, de su-
fl at către stele când îţi dai seama 
că lectura unei cărţi bune chiar 
este una dintre sărbătorile acestei 
scurte vieţi! Viaţă de fl uture într-o 
lume a roboţeilor făcuţi din pache-
te de ţigări ca să facem aluzie la 
unul dintre cele mai seducătoare 
texte, „Albiliţa” (tot vorbeam de 
magia… fl uturilor lui Cărtărescu 
ori de hipnotizatoarea lume a lui 
T. Ganea din „Cazemata”!), unde o 
puştoaică, Teodora, îl întreabă pe 
naratorul, puşti şi el:

 „Dacă ţi-ar creşte aripi, ai avea 
curajul să le arăţi cuiva?”

 Altfel spus, dacă ai avea omule-
ţul tău, din peretele tău, ai spune 
cuiva?

 Dar dacă, după ce ţi-au crescut 
aripile, nu mai poţi să spui decât 
celor cu aripi? .   a.g.secar  

Un manual de seducţie al 
cititorului contemporan de fantasy

„DAC  I-AR CRE TE ARIPI, AI AVEA CURAJ S  LE AR I CUIVA?”  .  CONSEMN RI

 
. Ziua de 23 August era sărbătorită cu 
un grandios spectacol prin care poporul 
î i exprima recuno tin a fa ă de partidul 
unic. Vremurile acelea au trecut. Azi, 
fi ecare sărbătore te cum poate, după 
noroc, iar noi – cei care l-am urmărit 
pe Cezar Amariei lecturând povestirea 
sa numită Forţa personajului colectiv – 
am avut parte de o seară cu un text 
scris me te ugit, o povestire despre 
o piesă de teatru care nu s-a mai 
jucat, într-un teatru care nu a mai avut 
actori.  ”Mi-a plăcut foarte mult ritmul. 
M-am sim it invitată să particip, nu să 
fi u doar spectator. Apreciez reu ita 
acestui demers” (Cristina Neac u).  
”Folose te imagini puternice i frizează 
grotescul. Am avut în fa ă un portret. 
Descrierile sunt fabuloase. Personajul 
a fost foarte bine conturat” (Daniela-
L cr mioara Capot ).  ”Mă 
interesează construc ia. E o poveste 
care reiese din dialog. Are mult umor, 
iar limbajul este unul realist. Interesantă 
este i cre terea tensiunii dramatice. 
Are i o secven ă de Caragiale, dar i 
umor englezesc. Se poate juca a a 
cum e” (Victor Cilinc ). ”Am remarcat 
siguran a cu care scrie. Personajele 
nu sunt confec ionate, nu sunt silite. 
Simt o siguran ă a condeiului.“  (Stela 
Iorga). ”Toată construc ia e făcută în 
jurul unor antagonisme: omul vechi-
omul nou, limbaj vechi-limbaj nou etc. 
Se joacă foarte bine cu acestea. Mi-a 
plăcut foarte mult limbajul, chiar i cel 
din partea întunecată a DEX-ului. Prinde 
bine, este la locul lui” (Mihai Vintil ). 
”Mi-a plăcut inteligen a cu care e scris 
textul. Felicitări! Dacă ar scrie o carte 
cu ritmul acesta, ar fi  o reu ită. De i e 
o medita ie asupra condi iei artistului, 
î i păstrează neutralitatea, neluând 
partea nimănui” (A.G. Secar ). ”Mi-a 
plăcut să aud un text plin de umor, 
care poate fi  oricând jucat pe o scenă. 
A  dori să continue. Are talent i scrie 
cu naturale e” (Ionuţ Vasile). ”Nu mi 
se pare foarte bine construit textul. 
Mesajul este prea la îndemână, prea 
evident. E scris prea lejer i, oarecum, 
expeditiv. A  fi  vrut ceva mai apropiat 
de literatură.” (Cristina Dobreanu).  
”Text antrenant, care te introduce 
printre personaje. E un text foarte bun 
care poate fi  jucat oricând la un teatru 
sau la televiziune.” (Drago  Valentin). 
”Povestea este bine transpusă. A 
tiut ce face încă de la început. Are 

coeren ă. Totu i, mi-ar fi  plăcut un joc 
al absurdului mai accentuat” (Leonard 
Matei). ”Un exerci iu de stil i o poveste 
bine echilibrată. Cred că ar merita să 
se aplece mai mult asupra ei, pentru 
a cre te tensiunea textului chiar i 
cu o miime de grad. Unele repeti ii 
ar trebui eliminate, dacă se are în 
vedere alcătuirea unui volum de proză” 
(Octavian Miclescu).   
Astăzi, 30 august, la sediul cotidianului „Viaţa 
liberă“, de la ora 19,00, va citi Ioan G. Tofan.
. Iulian Mardar 

Cenaclul 
„Noduri 
şi Semne”
23 August -                 
ziua for ei 
personajului 
colectiv

ul 

MARIAN COMAN, „OMULE UL DIN PERETE I ALTE POVESTIRI FANTASTICE“, NEMIRA, 2019
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DESCOPER
SECRETELE APARI IEI UNIVERSULUI  . ASTROFIZIC

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O echipă de astrofi zicieni a 
simulat apariţia a opt milioane 
de universuri unice cu ajutorul 
unui supercomputer şi le-a 
lăsat să evolueze singure, de la 
stadiul de imediat după Big Bang 
până la o vârstă comparabilă 
cu cea a Universului în care 
trăim, pentru a afl  a mai multe 
despre rolul pe care misterioasa 
materie întunecată îl joacă în 
evoluţia Universului şi formarea 
galaxiilor, conform unui material 
publicat de Live Science, citat de 
Agerpres.

După descoperirea că Univer-
sul este format preponderent din 
materie întunecată, descoperire 
realizată la sfârşitul anilor 60, 
oamenii de ştiinţă au început să 
speculeze cu privire la rolul aces-
tei misterioase forme de materie 

asupra procesului de formare a ga-
laxiilor şi cu privire la abilitatea 
acestora de a da naştere unor noi 
stele, de-a lungul timpului.

Peter Behroozi, profesor de 
astronomie la University of Arizo-
na, şi echipa sa au apelat pentru 
experiment la supercomputerul 
acestei instituţii, un dispozitiv a 
cărui putere de calcul este asigu-
rată de 2.000 de procesoare care 
au desfăşurat calcule, fără pauză, 
timp de trei săptămâni, pentru 
a simula peste opt milioane de 
universuri unice. Fiecare dintre 
aceste universuri se supune unui 
set unic de reguli, astfel încât cer-
cetătorii să poată înţelege mai bine 
relaţia dintre materia întunecată 
şi evoluţia galaxiilor.  

Simulări anterioare s-au con-
centrat asupra modelării unor 
galaxii singulare şi pe generarea 
unor universuri după seturi limi-
tate de parametri. De această dată, 
algoritmii introduşi au generat 

milioane de universuri, fi ecare 
dintre ele conţinând 12 milioane 
de galaxii şi fi ecare fi ind lăsat să 
evolueze de-a lungul întregii isto-
rii a Universului nostru, începând 
cu 400 de milioane de ani după Big 
Bang şi până în prezent.   

Crearea unei replici a unui 
univers sau chiar a unei singure 
galaxii, are nevoie de o cantitate 
uriaşă de putere de calcul. Din 
acest motiv Behroozi şi colegii 
săi s-au concentrat doar asupra a 
două proprietăţi cheie ale galaxii-
lor: masa stelară totală a acestora şi 
frecvenţa cu care se nasc noi stele 
în aceste galaxii. 

Pe măsură ce acest program de 
calculator introduce în existenţă 
noi universuri, estimează modul 
în care rata de formare de noi stele 
în galaxii este legată de vârsta fi e-
cărui univers, precum şi interacţi-
unile sale din trecut cu alte galaxii 
şi cantitatea de materie întunecată 
din haloul care înconjoară fi ecare 
galaxie. Apoi fi ecare nou univers 
este comparat cu Universul obser-
vabil, iar parametrii săi fi zici sunt 
acordaţi pentru a corespunde cât 
mai bine realităţii. Rezultatul fi -
nal este un univers virtual aproa-
pe identic cu Universul în care 
trăim.    

Conform Risei Wechsler, profe-
sor de fi zică şi astrofi zică la Univer-
sitatea Stanford, care a participat 
la acest experiment, rezultatele 
acestui experiment au indicat fap-
tul că rata naşterii de noi stele în 
galaxii este îndeaproape legată de 
masa haloului de materie întune-
cată care înconjoară fi ecare gala-
xie. Galaxiile cu mase ale haloului 
de materie întunecată similare cu 
cea a Căii Lactee au avut cele mai 
ridicate rate ale aprinderii de noi 
stele.   

Aceste observaţii au contrazis 
şi teoria mai veche conform căre-
ia materia întunecată ar fi  blocat 
procesul aprinderii de stele în ti-
nereţea Universului.

În continuare cercetătorii do-
resc să folosească supercompute-
rul pentru a testa modurile în care 
materia întunecată poate infl uen-
ţa proprietăţile galaxiilor, printre 
care modul în care evoluează for-
ma acestora, masa găurilor negre 
supermasive centrale şi cât de frec-
vente sunt exploziile stelare de tip 
supernovă.

Rezultatele acestui experiment 
vor fi  publicate în numărul din 
septembrie al revistei Monthly 
Notices of the Royal Astronomical 
Society.  .  sursa mediafax.ro

’
Rezultatele acestui 
experiment au indicat 
faptul că rata naşterii 
de noi stele în galaxii 
este îndeaproape 
legată de masa 
haloului de materie 
întunecată care 
înconjoară fi ecare 
galaxie
RISEI WECHSLER
profesor de fizică şi astrofizică 
la Universitatea Stanford

Înainte de primirea 
misteriosului pachet cu aur, 
domnul Başulea, mde, ca 
pensionarul, avea timp, nu şi 
cu cine, vorbea ore întregi cu 
Dej, despre politică mai ales, 
căci patrupedul zis şi Dejulică 
nu-l putea turna. După primirea 
pachetului, Bacşulea avu curajul 
să facă un împrumut „balşoi” la 
C.A.R., urmând ca ei să scoată 
o parte din aur în excursia din 
Bulgaria, doamna, în chiloţi, 
domnul, la ciorap. S-o pricepe 
dumnealui să găsească un 
cumpărător pentru monede. 
Doamna era puţin speriată: dacă 
în schimbul aurului li se va cere 
să omoare pe cineva sau vreun 
secret de stat? „Fii serioasă, bre, 
de unde să avem noi secrete de 
stat?” – o linişti dumnealui, dar 
ea tot comentă: „Nu te gândeşti că 
nu-i normal în ziua de azi să-ţi dea 
cineva chiar şi un singur leu moca, 
dară-mi-te un purcoi de aur!”  El 
se simţea însă, pentru prima dată 
în viaţă, un curajos: în Bulgaria 
nu îi va găsi nici misteriosul care 
le trimisese aur. Şi, când – dacă – 
vor reveni din excursie, or vedea 
ei atunci, hotărî dumnealui, iar 
dumneaei se supuse… 

Curios, cei doi pensionari 
singuratici constatară că aveau 
prieteni, chiar foarte-foarte 
mulţi! Să fi  afl at lumea despre 
împrumut, să le placă prietenilor 
muzica pusă la magnetofonul 
cumpărat acum de ocazie, ori 
minuturile doamnei Başulea? 
Cert e că veneau tot mai multe 
cunoştinţe vechi pe la noile serate 
ale celor doi, iar câinele Dej se 
trezi dus dintr-o după-amiază, 
nu „În dosul stânii/ Să-mi aud 
câinii”, ci în dosul latrinei, ca să 
nu-i mai deranjeze pe petrecăreţi.  
Stăpânii începură să lipsească 
cu ziua, întorcându-se însă cu 
lucruri noi, care nu se puteau însă 
mânca, constatase cu tristeţe Dej. 
Apoi, într-o zi, doamna Başulea 
îi lăsă mai multă apă decât de 
obicei, plânse un pic mângâindu-l 
şi exclamă: „Săracu´ Patrocli, 
ce să-i facem?! Noi toată viaţa 
am stat aci, n-am văzut lumea, 
iar acum e ocazia asta… Ah, 
Bulgaria, Bulgaria!” Ea nu ştia 
că soţul îi spunea lui Patrocle… 
„tovarăşu´ Dej”: în ziua de azi, nu-i 
bine să ai încredere în nimeni, 
mai ales în cei apropiaţi! Dej n-a 
înţeles cuvintele, dar le-a simţit 
exact sensul: în jumătate de 
ceas, stăpânii au plecat şi acum 
lipsesc de mult! Păcat însă că în 
Republica Populară România un 
câine nu poate fi  anchetat cumva, 
se gândea, desigur, sectoristul, 
mângâind patrupedul cu gândul 
în altă parte: ce frumos ar mai fi  
să-l pună într-o zi să lucreze ca 
detectiv! La noi nu mai existau însă 
detectivi. Fuseseră desfi inţaţi, odată 
cu regimul burghezo-moşieresc… 
(Va urma)  . V . Cilinc

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai                    
altfel
EXCOMUNICATORUL (7)
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                    Opt milioane 
de universuri simulate 
pe un supercomputer
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, CA, JI, TC, TO; u
ADE, APT, A I, EIC, FIR, IGA, OBI, OR , OZE, PAP, RAN; u
ATA , ETIC, IMUN, ONOR, SERI, UTAN; u
CAP T, GOMOS, INIM , IRI I, MASAT, RODAJ, OLI ; u
ERETIC, MITURI, PÂRÂ I, TITANI; u
ELIMINATOR, NEMURITORI, NOTIFICARE, ONOMATOPEE,  u
ROBOTIZ RI.
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ORIZONTAL:  u 1) În nebunia lui după ghe eft făcu apel la o cuno tin ă, o rudă 
mai îndepărtată, un căpos de om ce comercializa melasă la cei care îi solicita, 
pe care însă din dorin a lui de câ tig o îndoia cu apă; arăta cu un arac iar hainele 
îi veneau pe el precum frunzele de vi ă; total lipsit de orice fel de scrupule î i 
făcu un prost renume în rândul sătenilor; când ara la câmp o făcea parcă în 
du mănie încât, se zice, toate cele rele i se întâmplau numai lui; pitic de statură, 
cu alte cuvinte fără o bună cre tere, tata spunea despre el că îl po i cumpăra cu 
un capăt de a ă; purta peste căme a largă un ilic jerpelit dintr-o esătură rară; 
mai tot timpul pe acasă era de felul lui o ărât i pus pe har ă, ros de invidie fără 
niciun sens, dar se credea mare i se vroia a face parte din elita societă ii...; 
VERTICAL:  u 1) Poate tocmai de asta îmi lăsa un gust amar acel individ nesuferit, 
un tip păros i neîngrijit atât la inută cât i la sufl et  care î i lua de cele mai 
multe ori elan i se credea primul ăran al comunei; o mândrie fără acoperire, 
o bălăceală în lacuri tulburi în care se scălda caracterul lui; de nenumărate ori 
s-a ars în afaceri, pentru el via a a fost ca un meci pierdut înainte de a începe; 
ce mai, un că el, o potaie, o javră de om cu la e atârnându-i pe spate; din punct 
de vedere moral, etic vorbind, omul nostru era o pată cenu ie în cotidian; 
printre acari, o îndeletnicire specifi că zonei, se sim ea un ofuscat, mai tot timpul 
opărit, adică lipsit de chef , ceea ce în calitate de so  nu făcea decât să îi aducă 
antipatie; se golea sala de îndată acolo unde el perora, atât de tare apăsa i 
accentua vorbirea sa; ăsta e el cu cele bune, dar mai cu seamă cu cele rele ale 
sale...
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1 2 12 1 2 4 8

13 14 3 1 15 6 9

7 14 16 4 6 9 8

15 6 1 7 5 9 8
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Rondel 
de bun drum

Di pi pironu gării di la Ieşi

Din şinşi în şinşi minuti sî transmiti

Cî vini-un trin cu feti dichisiti

Auzi... mata, nu vrei ca sî mă leşi?!...

I Sân Vasâli şî încrămeniti

Îs liniili tăti, cum sî pleşi?

Di pi pironu gării di la Ieşi

Din şinşi în şinşi minuti sî 

transmiti...

Călâi li sîmţi cât sî nu hie reşi

Pe-aşele hierotanii rujinite

În sala de-aşteptare-înţăpeniti

Încât la trin refuzi ca sî mai ieşi...

Pi şel piron al gării di la Ieşi!...
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Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

AR
H

IV
A 

V.
L.



încrucişare

re
co

n
st

it
u
ir

e
su

d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AT, IM, IP, PR ; u
CAM, ICU, I I, LAT, SEC, TAN, AR, T T, EP ; u
AIDE, AMOS, EDEM, IMOS, IRAN ; u
MEDII, OTICE, OTIT , TENOR ; u
LENE E, ROMANE, ROZET  ; u
SINONIM, TIROID  ; u
ERMETICE ; u
ANIMATORI ; u
AER DE MUNTE, C S TORIT , COSITORIT ,  u
ONOMATOPEE, SONORIZARE.

ANIMAL, AVIGAL, BRATE , DERIVA, ETAJAT, FARA E, GR TAR,  u
HAMALI, INTRUS, JOCURI, M TASE, MUNCIT, ODISEE, PL CUT, 
PLOIOS, SALIV , SC PAT, SCUTEC, STRICT, TARMA, TESTER, 
UMBLET, UMEZIT, Z P CI. online

MUNŢI… I APE  

ORIZONTAL: u
P, R, C, MACAIRI, TRUDIT, C, 
MIEROSI, NOTA, SIL, N, BALOT, 
ITE, DOR, SEF, UR, RAFT, LUNA, 
PA, PADURAR, TA, SEVA, E, SOCA, 
AITA, RT, ALIATA. 

C LDUR  MARE

ORIZONTAL:    u
FRIGUROASA, LACURI, FOC, 
AFARA, PALE, MARE, SOBAR, AL, 
SAL, IRB, AU, POALE, V, SPAIMA, S, 
ALAI, UP, IT, RE, PARLITE, ARSA, 
IERNA.

SUDOKU

7  u 2 4 1 6 8 5 9 3
8 6 3 5 9 4 2 7 1
9 5 1 2 3 7 6 8 4
1 8 9 7 4 5 3 2 6
4 3 2 9 8 6 1 5 7
6 7 5 3 2 1 8 4 9
3 9 6 4 5 2 7 1 8
5 1 8 6 7 9 4 3 2
2 4 7 8 1 3 9 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 9 7 2 5 8 4 3 1
5 3 8 7 1 4 6 2 9
2 4 1 6 3 9 7 5 8
9 7 3 4 8 2 1 6 5
1 8 6 3 9 5 2 7 4
4 5 2 1 6 7 8 9 3
7 2 9 5 4 1 3 8 6
3 1 5 8 2 6 9 4 7
8 6 4 9 7 3 5 1 2

Ard la lumânare
Decedată

Facile
Cui bont

…
…

Intrebare
A îndesa

Cadru cu imagini

Acar !
Oaste !

Ziceri inteligente
Luată cu for a

Oprite la timp
Oneste !

Trage ca măgarii
Epocă

Se întinde de 
foame

Campioni

Cunună dublă
Mică la intrare

Creangă
Zdrean ă

Marcat la meci
Nelegiuite

Ură răvă ită
Lombare pt 

început !

Limbă în mare
Moral

Neam din 
One ti !

Tară asiatică
Animale de 

frunte !

Du mănie

Abis !
Dat ca fi nal

In fa a 
icoanei !

Prive te !
Campion

Necredincios
Indicat !

Bate la sânge
Raci !
Unde !

Scoase din 
teacă !

I E D

P B

G

U

S N

G O F

Z P V

S H

M

C T J

M Z

M

În
sc

ri
eţ

i î
n 

ce
le

 2
4 

de
 c

as
et

e 
to

at
e 

cu
vi

nt
el

e 
de

 m
ai

 jo
s,

 p
or

ni
nd

 d
in

 lo
cu

l i
nd

ic
at

 
de

 s
ă
ge

at
ă
 ş

i ţ
in

ân
d 

co
nt

 d
e 

lit
er

a 
aj

ut
ă
to

ar
e.

 L
a 

o 
de

zl
eg

ar
e 

co
re

ct
ă
, p

e 
ce

le
 t

re
i 

co
lo

an
e 

m
ar

ca
te

 p
ri

n 
ra

st
er

 s
e 

va
 p

ut
ea

 c
iti

 u
n 

pr
ov

er
b 

di
n 

Fr
an
ţa

 d
es

pr
e 

va
lo

ar
e.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su
ţe

le
 li

be
re

 d
in

 c
el

e 
 
u

no
uă

 c
as

et
e 

nu
m

er
e 

de
 la

 1
 la

 9
, f
ă

ră
 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

ca
se

tă
 în

 p
ar

te
 s
ă
 fi 

e 
45

 
ş
i, 

de
 a

se
m

en
ea

, s
um

a 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

ol
oa

nă
 s
ă
 fi 

e 
to

t 4
5.

9 4 3
5 2 8

3 6
5 8 2 6
7 6 1 2

1 9
8 7 5 4

6 3 1
2

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Ploaie de stele sclipind în noapte. 2) Vârful soarelui în plină activitate 
– Via a de actor, ca o mare dramă. 3) Lumini la purtător scrutând zarea – Azi nu mai e 
ce mâine fi -va azi. 4) Aripa stângă în Parlament! – Pronun at în scris pentru rezolvarea 
unor probleme.  5) Strânsul apelor... de ploaie – Oameni cu gusturi alese din grupul 
iubitorilor de artă. 6) Plătit de râsul lumii ... cu bună dispozi ie – Arie laterală! – Din fa ă 
i din spate! 7) Se lasă de fumat după o stra nică pufăială  - Se retrage cu spatele în 

adâncuri. 8) Lipsit de orice interes... a a de formă – Plapumă brodată cu un car de 
stele. 9) A face o treabă pe înfundate ... la nivelul solului – Sare ... să- i aducă un scaun, 
la nevoie. 10) Timpul marilor împliniri – Mai marele dintre fra i, slavă Domnului.

VERTICAL:  u 1) Dată de na tere… la nivel de ară. 2) Nu face niciodată cinste, ba din 
contra – Ceea ce î i doresc femeile în mod… permanent. 3) Unire fără de margini ! – 
Indispensabile pentru o inută de gală, purtate la costum (sing.). 4) Au evoluat până la 
stadiul de comună – inuta omului, în deplasare fi ind. 5) Misterioase arătări tratate cu 
farfuria – Cineva din fa ă … ca între vecini. 6) Apar din Asia ! – Închisă pentru părăsire 
de domiciliu – Nivel … afl at sub semnul întrebării. 7) Ac ionează din pozi ia de mijloc – 
Maici la mănăstire ! 8) Zburător cu ochii pe tot ce-i pui – Dă drumul la tren, drum bun 
să fi e. 9) Orientare de stânga, pentru un senator de dreapta ! – Tradusă în aur … că 
vorba vine. 10) Mi care de control, vâzând cu ochii – Râmă în deplasare (e ceva de 
porc).
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Dusă până în 
luna a noua

Zis la starea 
civilă
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MEDICIN
Caşcavalul,
o sursă excelentă 
de calciu
şi vitamina B12

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Datorită conţinutului mare de 
calciu, laptele şi produsele 
lactate au efecte benefice 
asupra sănătăţii oaselor 
şi a dinţilor. Laptele şi 
brânzeturile sunt cu atât 
mai sănătoase cu cât au 
un conţinut mai redus de 
grăsimi.  

Pentru obţinerea unei jumă-
tăţi de kilogram de brânză este 
nevoie, de regulă, de 4,5-5 litri 
de lapte. O alimentaţie sănă-
toasă trebuie să includă zilnic 
două porţii de lapte sau produse 
lactate. Laptele şi brânzeturile 

sunt cu atât mai sănătoase cu 
cât conţinutul de grăsimi este 
mai redus. Calciul conţinut în 
brânză nu poate fi  asimilat şi 
depus în masa minerală a oase-
lor, indiferent de tipul acesteia, 
atrage atenţia medicul nutriţio-
nist Nicolae Hâncu, prof. univ. 
dr. la UMF „Iuliu Haţieganu“ din 
Cluj-Napoca, în „Abecedarul de 
nutriţie“. 

Este cazul brânzei topite care 
din această pricină are o valoare 
nutritivă mai scăzută, compara-
tiv cu alte tipuri de brânză. Brân-
za topită are un conţinut mare 
de grăsimi şi deci este bogată în 
calorii, astfel că trebuie mânca-
tă în cantităţi reduse, mai spune 
medicul. 

Bacterii folosite 
pentru producţia caşcavalului 

Caşcavalul este însă foarte 
bogat în calciu şi vitamina B12. 
Pentru prepararea lui sunt folosi-
te trei tipuri de bacterii: Strepto-
coccus salivarius, Lactobacillus şi 
Propionibacterium. În faza fi nală 
de producţie a caşcavalului, propi-
onibacteriile consumă acidul lac-
tic produs de celelalte bacterii şi 
eliberează acetat, acid propionic 
şi dioxid de carbon care formează 
„ochiurile“ din caşcaval. Cu cât 
aceste „ochiuri“ sunt mai mari, 
cu atât gustul este mai pronun-
ţat, datorită fermentării prelun-
gite. Dimensiunile „ochiurilor“, 
pentru ca brânza să fi e în grupa A 
de calitate, trebuie să fi e între 1,5 

şi doi centimetri.  Urda este pro-
dusă din resturile rămase de la 
alte tipuri de brânză. Este bogată 
în săruri minerale şi în proteine 
de calitate şi conţine puţine gră-
simi. Din această cauză este unul 
din sortimentele indicate într-o 
alimentaţie sănătoasă, alături 
de brânza de vaci. Aceasta din 
urmă are de cinci ori mai multe 
proteine decât laptele, precum şi 
aminoacizi esenţiali în cantităţi 
mari – leucină, lizină, vanilină, 
izoleucină. Sortimentul degresat 
conţine mai puţine vitamine lipo-
solubile – A,D,E. 

Brânzeturile cu mucegai con-
ţin mult calciu şi fosfor şi pot fi  
mâncate şi de persoanele care au 
intoleranţă la lactoză. .

BENEFICIILE PE CARE BRÂNZETURILE LE AU PENTRU S N TATEA TA  .  NUTRIŢIE

Produsele  u
lactate trebuie 
să facă parte 
din alimentaţia 
de zi cu zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Extractul din această plantă 
agăţătoare este unul dintre cele 
mai efi ciente tranchilizante 
naturale. Pentru că determină 
somnolenţă, fl oarea pasiunii nu 
este indicată persoanelor care 
conduc autovehicule şi nici celor 
care manevrează utilaje.

Suferi de genul acela de in-
somnie care te ţine trează în pat, 
făcându-ţi griji toată noaptea? 
Ei bine, fl oarea pasiunii este un 
calmant natural, util tocmai în 
acest tip de insomnie. 

Totodată, extractul din aceas-
tă plantă calmează tensiunea şi 
crampele musculare, precum şi 
alte manifestări ale anxietăţii. 

Pentru un ceai calmant se folo-
seşte o linguriţă de plantă la o 
cană cu apă şi se bea de două ori 
pe zi, sau înainte de culcare. Cea 
mai obişnuită doză este de 100 de 
miligrame, de două ori pe zi. 

Potrivit Noii biblii a vitamine-
lor, coordonată de farmacologul 
dr. Earl Mindell, ca supliment, se 
amestecă 15-60 picături de lichid 
şi se iau zilnic, ori de câte ori este 
nevoie. 

De asemenea, poate intensifi -
ca efectele alcoolului şi a medica-
mentelor împotriva anxietăţii, a 
depresiei, fi ind nevoie de modifi -
carea dozei acestora. .

Floarea pasiunii este un calmant natural

 SOMONUL, 
INDICAT                    
ÎN ZILELE TORIDE
PROTECŢIE. So mo nul 
este o sursă bogată de antioxidan i 
care ajută la repararea daunelor 
produse de soare. În plus, acest pe te 
mai con ine i omega 3, ac ionând 
astfel ca un antiinfl amator i oferind 
protec ie contra arsurilor solare. Este 
indicat atât somonul gătit, cât i cel 
afumat. Alte alimente indicate în zilele 
toride sunt: ceaiul verde, căp unile, 
afi nele, murele, spanacul, vinul ro u, 
ciocolata neagră, ro iile, varza, carnea 
de pui, mărul, turmericul, ghimbirul, 
pepenele ro u i semin ele de 
dovleac.  . R.B. 

 LEGUMELE VERZI 
AJUT  FICATUL
ALIMENTE. Există două 
tipuri de boală hepatică grasă: boală 
hepatică indusă de alcool i boala 
hepatică nonalcoolică. Uneori, 
problema se poate rezolva i prin 

dietă. Statisticile arată că o treime 
dintre adul i suferă de fi cat gras. Acest 
lucru poate duce la insufi cien ă 
hepatică. Legumele verzi sunt benefi ce 
în această afec iune. Broccoli este 
cea mai bună legumă pentru fi catul 
tău. Mai po i opta i pentru spanac, 
varză de Bruxelles i salată crea ă. 
Este indicat să mănânci legumele sau 
zarzavaturile verzi în stare crudă, cu 
zeamă de lămâie.   . R.B. 

 M TASEA                  
DE PORUMB, 
DIURETIC 
NATURAL
INDICAŢIE. Recunoscută 
pentru efectele sale diuretice, mătasea 
de porumb favorizează eliminarea 

apei i a sărurilor în exces afl ate în 
organism. De asemenea, este indicată 
în tratarea problemelor întregului tract 
urinar. Toarnă 250 de mililitri de apă 
fi erbinte peste două linguri e de plantă 
i lasă la infuzat cinci minute. Bea câte 

două căni de ceai pe zi.  . R.B. 

NUTRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIIIIIIIIIIIIŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢŢIE
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Este u or să ne pierdem în 
superlative atunci când vorbim 
despre locurile pitore ti din 
Grecia. Dar avem nevoie de 
cuvinte precum extraordinar, 
grozav, teatral i frumos pentru 
a le descrie. De la zonele 
pescăre ti, colorate i până la 
cele muntoase, pline de istorie, 
satele i ora ele mici grece ti 
sunt locuri memorabile pe care 
sigur vă veţi dori să le revedeţi.

 Fiskardo 
 Fiskardo este un sat port în 

nordul Insulei Kefalonia, Marea 
Ionică. Străduțele înguste sunt 
străjuite de case colorate, maga-
zine de suveniruri și restauran-
te. Este o destinație populară 
în rândul vedetelor americane 
precum Pink sau Sarah Jessica 
Parker. Este singurul sat de pe 
insulă rămas intact după cutre-
murul din 1953.

 Parikia 
 Parikia este construit în jurul 

portului, este capitala și cel mai 
mare oraș de pe Insula Paros. 
Pentru mulți este doar un loc de 
popas în drum către Santorini. 
Rămâneți pentru a descoperi 
acest loc și veți fi  prinși în mre-
jele sale. Începeți-vă turul la ve-
chea moară din centrul orașului. 
Admirați casele albe cu ferestre 
și uși colorate. Vizitați castelul 
ce datează din secolul al XIII-
lea. Deplasați-vă cu ușurință 
pe bicicletă către plajele din 
apropiere.

 Nafplio 
 Nafplio este o destinație po-

pulară pentru excursiile de o zi 
din Atena. Elementele de arhi-
tectură venețiană sunt regăsite 
în construcțiile de pe insulă. Un 
exemplu al Renașterii Miceniene 

sau al arhitecturii neo-meditera-
neene din secolul XX este clădi-
rea care adăpostește sediul Băn-
cii Naționale a Greciei. Printre 
atracțiile acestui sat amintim 
Turnul cu Ceas, Bisericile Sfân-
tului Nicolae și a Sfântului Ghe-
orghe și malul mării care este 
iluminat în timpul nopții.

 Metsovo 
 Metsovo, în nordul Greciei, 

este o destinație ideală pentru 
vacanța de iarnă deoarece este 
amplasat în apropierea pârtii-
lor de schi. Explorați străduțele 
pietruite începând din Piața 
Centrală. Vizitați Mănăstirea 
Sfi ntei Paraschiva care datează 
din secolul al XV-lea, faimoa-
să pentru templul de lemn. De 
asemenea puteți alege să vedeți 
Muzeul de Artă, un castel din se-
colul al XVII-lea sau o mănăstire 
cu moară de apă. Încheiați ziua 
cu o degustare de brânză și vin, 
realizate în localitate.

 Chora, Patmos 
 Chora, pe Insula Patmos, 

este alcătuit din clădiri albe 
amplasate la baza unui deal pe 
care se afl ă o veche mănăstire 
bizantină. Aceasta este dedica-

tă Sfântului Ioan Teologul și 
datează din secolul al XII-lea. 
Explorați străduțele înguste și 
admirați panorama satului și a 
Mării Egee. Cu toate că are doar 
câteva sute de locuitori, Chora 
este capitala insulei.

 Galaxidi 
 Micul sat din Golful Corint 

este considerat unul dintre cele 
mai pitorești sate de pe terito-
riul Greciei. Este un vechi oraș 
naval, presărat cu vile constru-
ite de vechi căpitani. Puteți afl a 
mai multe detalii despre istoria 
navală în cadrul unui muzeu. 
Admirați clădirile impozante, 
construite în stil neo-clasic, în 
timp ce vă pierdeți pe străzile 
satului.

 Agios Nikolaos 
 Sfântul Nicolae este un oraș-

port în estul insulei Creta. Aici 
găsiți câte ceva pentru fi ecare: 
artă, cumpărături, plaje fru-
moase, muzee, ruine arheologi-
ce și trei faleze de explorat. Dacă 
aveți poftă de explorare, alegeți 
o excursie cu barca pe insula 
Spinalonga sau descoperiți, pe 
jos, un sat colorat în apropiere. 
. sursa air24.ro
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Este simplu                      
i la obiect,                      

scopul lui e să                  
te facă să râzi.                
Nu altceva. Net fl  ix
a văzut asta în el                            
i ne-a luat sub

aripa lui. Iar eu 
cu Văru’ Săndel, 
de acum înainte, doar  
genul ăsta de fi lme                     
o să facem.                   
Să bucurăm            
oamenii!
ALIN PANC
actor

PROPUNERE PENTRU ENTUZIA TI  .  HORROR

comedie
“Pup-o, mă!”, fi lm românesc pe Netfl ix

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Comedia românească "Pup-o, 
mă!“ a fost achiziționată de Net-
fl ix România și rulează din 22 au-
gust pe platforma de streaming. 
Constantin Cotimanis, Cosmin 
Seleși, Cătălina Grama și Alexa 
Tofan construiesc personaje pe 
alocuri adorabile în „inocența” 
lor. 

 Acțiunea are loc într-un ade-
vărat colț de rai, în inima Apu-
senilor, arătând o parte frumoa-
să a României. Tradiții, peisaje 
pitorești, personaje spumoase și 
umor autentic românesc sunt in-
gredientele cu care comedia arde-

lenească "Pup-o, mă!“ își propune 
să cucerească publicul din online, 
potrivit unui comunicat remis 
Cinemagia.

 Cu candoare și voie bună, 
"Pup-o, mă!“ spune povestea a 
trei ciobani dornici de însură-
toare, deși sunt fl ăcăi tomnatici, 
aducând în atenție o legendă de 
prin partea Ardealului despre ce 
trebuie să faci într-o anumită zi a 
anului ca să te însori. Peisajele bu-
colice sunt puse în valoare de că-
tre imaginea caldă a lui Ioan Melt-
zer și de regia Cameliei Popa.

 „Sunt foarte mândru că un 
fi lm cu buget așa de mic a reușit 
în așa scurt timp să crească mare, 
este un alt stil de cinema și o altă 

abordare a fi lmului, un altfel de 
umor și un alt mod de prezenta-
re a românilor. Este simplu și la 
obiect, scopul lui e să te facă să 
râzi. Nu altceva. Netfl ix a văzut 
asta în el și ne-a luat sub aripa lui, 
este pionierat în genul fi lmelor de 
comedie. Iar eu cu Văru’ Săndel, 
de acum înainte, doar genul ăsta 
de fi lme o să facem. Să bucurăm 
oamenii!”, a declarat actorul Alin 
Panc.

 Filmul a rulat pe marile noas-
tre ecrane anul trecut, fi ind văzut 
la cinema de 26.127 de spectatori. 
"Pup-o, mă!“ a fost difuzat și în 
cadrul unor caravane de fi lm, 
în zone fără săli de cinema ale 
țării. ,

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

  „Scary Stories to Tell in the 
Dark  “ deschide o poartă către o 
lume horror pentru entuziaștii 
cei mai tineri ai genului. 
Scenariștii au reușit să lege lao-
laltă poveștile scurte de groază 
ale lui Alvin Schwartz într-un 
fi lm în linia serialului „Stranger 
Things“ sau a producției „It“. Deşi 
horror-ul în sine şi procedeele na-
rative oscilează într-o zonă a mo-
notoniei, există câteva momente 
memorabile - iar praful magic al 
„vrăjitorului” Guillermo del Toro 
a fost împrăştiat sufi cient de ge-
neros pentru a-i face pe monştri 
cu adevărat înspăimântători.

 Astfel, avem un trio de puști 
inadaptați, Stella (Zoe Colletti), 
Chuck (Austin Zajur) și Auggie 
(Gabriel Rush). Aceștia pornesc 
în noaptea de Halloween să facă 
ceva năzbâtii, inclusiv câteva 
farse bătăușului școlii, Tommy 
(Austin Abrams). Fugind de 

Tommy, aceștia caută adăpost 
în mașinile parcate la un Drive 
In, întâlnindu-l pe vagabondul 
Ramon (Michael Garza). Cău-
tând aventura, noua echipă se 
îndreaptă spre casa bântuită a 
orașului, cândva reședința în-
stăritei familii Bellows, prin 
secolul XIX. Zvonurile spuneau 
că fi ica acestora le-ar spune tu-
turor copiilor care se încumetau 
să treacă pragul casei bântuite 
tot felul de povești de groază, 
după care acești copii erau în 
pericol de moarte.

 Stella, pasionată de povești 
de groază, găsește cartea lui Sa-
rah și, după ce o ia acasă, cartea 
începe în mod straniu să se scrie 
singură. Cu fi ecare poveste spu-
să din carte, precum „Harold”, 
„The Big Toe” și „The Red Spot”, 
aceeași poveste se petrece în 
realitatea fi lmului prietenilor 
Stellei, unul după altul. 

Așa că Stella începe să investi-
gheze. Publicul american, fami-
liarizat deja cu cărţile, va marșa 

mai bine la aceste povești intrate 
în folclorul nord-american. 

 Stella și Ramon verifi că ar-
hivele orașului după numele Sa-
rah Bellows, căutând răspunsuri 
în efortul disperat de a-și salva 
prietenii. Fiecare poveste scrisă 
pentru fi ecare copil în parte este 
legată de luptele duse de aceștia 
în propria viaţă reală. Ramon îşi 
plânge fratele, trimis acasă din 
război „în bucăţi”, după care el 
însuşi are de-a face cu un mon-
stru, o fi inţă malefi că în stare să 
se reconstruiască singură, mem-
bru cu membru. Un alt copil este 
orfan de unul dintre părinţi. 
Povestea ce îl va bântui are legă-
tură cu acest lucru. Ororile din 
viaţa lui Sarah devin în povestea 
scrisă în cartea malefi că și mai 
groaznice: tânăra este ţinută de 
părinți sub cheie, iar mai târziu 
devine prizoniera unui azil unde 
este torturată. Poveştile ei sunt 
încărcate cu furia la adresa celor 
care au persecutat-o. , sursa 
cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Tommy, aceștia caută adăpost 
în mașinile parcate la un Drive 

mai bine la aceste povești in
în folclorul nord-american.

film din noul val
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Caşcavalul, 
o sursă excelentă 
de calciu şi vitamina B12

19cinema
„Scary stories 
to tell in the dark“, 
fi lm din noul val

săptămâna                         
30 aug - 5 sept 2019

Emisiunea “Îmi place 
dansul” va avea marea 
premieră sâmbătă, 31 
august, de la ora 20,00! 
În fi ecare sâmbătă şi 
duminică, de la ora 20,00, 
Beatrice Rancea, Emil 
Rengle, Cocuţa şi CRBL 
vor evalua performanţele 
artistice ale concurenţilor 
înscrişi în cea mai 
antrenantă competiţie a 
dansului. Show-ul de dans 
va fi  prezentat de Victor 
Slav şi Cristina Mihaela 
Dorobanţu.

Pregătirile pentru show-
ul “Îmi place dansul”, care 
va debuta la Kanal D sâmbă-
tă, 31 august, la ora 20,00, au 
intrat în linie dreaptă. Show-
ul prezentat de Victor Slav şi 
Cristina Mihaela Dorobanţu 
va fi  difuzat în fi ecare sâm-
bătă şi duminică, de la ora 

20,00, la Kanal D. Victor Slav 
e nerăbdător să facă parte 
din acest show, iar bucuria 
este cu atât mai mare cu cât 
specifi cul emisiunii pe care 
o va prezenta este una cu şi 
despre dans şi oameni care 
îşi doresc să uimească prin 
performanţa lor.

„Mă face fericit că oferim 
bucurie, atât telespectatori-
lor, cât şi concurenţilor. Va fi  
un show total, cu multă emo-
ţie, cu o varietate de coregra-
fi i şi concurenţi pregătiţi să 
facă faţă unor provocări uri-
aşe, în faţa unui juriu exi-
gent. Abia aşteptăm să ofe-
rim premiul de 100.000 de 
lei! Cel mai bun să câştige!”, 
a spus Victor Slav.

Remarcabilă în show-
ul fenomen „Bravo, ai stil”,  
precum şi apariţie constantă 
în „Teo Show”, alături de Teo 
Trandafi r şi Bursucu, în cali-

tate de prezentator al rubri-
cii „Secrete între fete”, Cris-
tina Mihaela Dorobanţu es-
te o tânără vedetă care a do-
vedit că frumuseţea merge 
mână în mână cu inteligen-
ţa, spontaneitatea şi dorinţa 
de a face performanţă.

„Sunt nerăbdătoare să 
înceapă competiţia «Îmi 
place dansul». E un vis îm-
plinit să fac parte din acest 
show grandios.  Voi fi  în 
permanenţă alături de con-
curenţi, ştiu ce înseamnă 
emoţiile uriaşe, să fi i con-
curent şi să ai atâta presiu-
ne pe umeri. Nu va fi  o lup-
tă uşoară pentru ei, dar va 
fi  probabil cea mai frumoa-
să experienţă a vieţii lor. Îi 
invit pe telespectatori să fi e 
alături de concurenţi în că-
lătoria lor spre a-şi împlini 
visul”, a declarat Cristina 
Mihaela Dorobanţu.

Beatrice Rancea, Emil 
Rengle, Cocuţa şi CRBL, jura-
ţii cu o carieră impresionan-
tă în domeniul dansului, co-
regrafi ei, sunt gata să anali-
zeze şi să puncteze prestaţii-
le artistice ale concurenţilor 
care vor păşi în platoul emi-
siunii “Îmi place dansul”. Cei 
înscrişi în competiţia dansu-
lui vor avea parte de o expe-
rienţă ce îi va ajuta să evolue-
ze, să îşi exploateze la maxi-
mum potenţialul artistic şi, 
de asemenea, să demonstre-
ze atât juraţilor, cât şi milioa-
nelor de telespectatori cât de 
pasionaţi sunt de arta dansu-
lui. Coregrafi ile spectaculoa-
se, pe stiluri diferite de dans, 
vor putea fi  admirate într-un 
platou impresionant, speci-
al creat pentru acest show, 
care va face deliciul publicu-
lui în această toamnă. . 
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Emmissiunea “Îmi place 20,00, la Kanal D. Victor Slav tate de prezentator al rubri- Beatricee Ranceea, EmilE

ÎNCEPE “ÎMI PLACE 
DANSUL” LA KANAL D

’
Mă face fericit          
că oferim bucurie, 
atât telespectatorilor, 
cât şi concurenţilor. 
Va fi  un show total, 
cu multă emoţie,                           
cu o varietate 
de coregrafi i şi 
concurenţi pregătiţi 
să facă faţă unor 
provocări uriaşe,                   
în faţa unui juriu 
exigent!
VICTOR SLAV
prezentator tv sursa agentiadepresamondena.ro AR
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